
N
r. 

8 
(2

73
)

4. lpp.

Siguldas pilsētas skolās 
īsteno digitālo ēdināšanas 

apmaksas sistēmu 
“PAĒD!S”

5. lpp.

Allažu pagasta svētki 
“Allažnieki svin  
[pa]GALMOS”  

3.–4. septembrī 
6. lpp.

5. septembrī notiks  
31. Latvijas riteņbraucēju 

Vienības brauciens 

8. lpp.

Krimuldas pagasta Sunīšu 
ciemā tiek būvēts dienas 

centrs 

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

Zinību diena 
Siguldas novada 
izglītības iestādēs

Trešdien, 1. septembrī, tiks atzīmē-
ta Zinību diena. Ņemot vērā valstī 
noteiktās epidemioloģiskās drošī-

bas prasības, Siguldas novada skolās Zi-
nību dienas pasākumi norisināsies citādi 
nekā ierasts. Zinību dienas pasākumos ir 
samazināts pasākuma dalībnieku skaits. 
Aktuālākajai informācijai aicinām sekot 
līdzi skolu informatīvajos kanālos – skolas 
tīmekļa vietnē vai vietnē e-klase.lv.

Zinību diena 1. septembrī Siguldas no-
vada izglītības iestādēs:

 plkst. 8.30 daļai Laurenču sākumskolas 
2.–6. klašu skolēnu;
 plkst. 9.00 Allažu pamatskolā;
 plkst. 9.00 Mores pamatskolā;
 plkst. 9.00 Krimuldas vidusskolā;
 plkst. 10.00 Siguldas pilsētas vidusskolas 
1., 9. un 12. klasēm;
 plkst. 10.00 Siguldas Valsts ģimnāzijas 
7.–9. klasēm;
 plkst. 10.00 Garlība Merķeļa Lēdurgas 
pamatskolā;
 plkst. 10.00 Inčukalna pamatskolā;
 plkst. 10.00 Mālpils vidusskolā;
 plkst. 10.00 daļai Laurenču sākumskolas 
2.–6. klašu skolēnu;
 plkst. 11.00 Siguldas pilsētas vidusskolas 
2.–6. klasēm;
 plkst. 11.00 Siguldas Valsts ģimnāzijas 
10.–12. klasēm;
 plkst. 11.30 daļai Laurenču sākumskolas 
1. klašu skolēnu;
 plkst. 12.00 Siguldas pilsētas vidusskolas 
7., 8., 10. un 11. klasēm;
 plkst. 12.00 Siguldas 1. pamatskolā;
 plkst. 13.00 daļai Laurenču sākumskolas 
1. klašu skolēnu.
Zinību dienas pasākumi Siguldas nova-

da profesionālās ievirzes izglītības iestādēs:
 plkst. 12.00 Mālpils Mūzikas un mākslas 
skolā;
 plkst. 12.00 Inčukalna Mūzikas un māks-
las skolas audzēkņiem Inčukalna estrādē;
 plkst. 15.00 mākslu skolā “Baltais flīģelis”.
Krimuldas Mūzikas un mākslas skolā un 

Siguldas Sporta skolā audzēkņi tiks sagaidī-
ti pirmajās nodarbībās pēc katra audzēkņa 
nodarbību grafika. Siguldas novada Jaun-
rades centrā 1. septembrī notiks infodiena, 
kuras laikā jauniešiem būs iespēja uzzināt 
par Jaunrades centra darbības virzieniem. 
Savukārt Maijas Pīlāgas Lēdurgas Mākslas 
skolā pirmā satikšanās notiks 2. septembrī 
katrā klašu grupā.

Siguldas novada pašvaldība vēl veiksmīgu 
un radošu jauno mācību gadu!

Medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā” saņēmuši 2021. gada 
pirmajā pusē dzimušie mazuļi
15. augustā Siguldas pils dārzā Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics individuāli sveica 2021. gada pirmajā pusē dzi-
mušos novadniekus un viņu ģimenes, pasniedzot medaļas “Esmu dzimis Siguldas novadā 2021”. Šā gada pirmajā pusē Siguldas pilsētā un pagastā, 
Mores un Allažu pagastā deklarēti 126 jaundzimušie – 60 meitenes un 66 zēni. Populārākie vārdi, ko vecāki devuši saviem bērniem, ir Roberts un 
Amanda, savukārt interesantākie vārdiņi – Mersija, Freja, Mia, Karamello, Hārvijs, Amirans un Narimans. Šajā pusgadā vienā ģimenē kā ceturtais un 
piektais bērniņš ienākuši dvīņi.

Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics individuāli sveic Siguldas pilsētas un pagasta, Mores un Allažu pagasta ģimenes un 
viņu mazuļus, pasniedzot medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā 2021”. Jau nākamais jaundzimušo godināšanas pasākums norisināsies kuplākā skaitā, 
jo pirmo reizi tiks sveiktas ģimenes no jaunā Siguldas novada, tostarp Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna.

Tās ģimenes, kuras nevarēja piedalīties 
pasākumā “Esmu dzimis Siguldas no-
vadā”, aicinātas līdz 20. decembrim 

aizpildīt pieteikumu pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv un saņemt medaļu pašval-
dības Pakalpojumu centrā līdz 30. decembrim. 
Medaļu var saņemt tās ģimenes, kurās jaundzi-
mušā pirmā un vienīgā deklarētā dzīvesvieta 
līdz jaundzimušo godināšanas pasākumam, kā 
arī vismaz viena vecāka deklarētā adrese gadu 
pirms pasākuma ir Siguldas pilsētā vai pagastā, 
Allažu vai Mores pagastā. Plašāka informācija 
par medaļas saņemšanu pieejama Siguldas no-

vada Dzimtsarakstu nodaļā, zvanot uz tālruņa 
numuru 67385829.

Pēc Siguldas, Mālpils, Inčukalna un Kri-
muldas novada apvienošanas turpmāk tiks 
godinātas visas ģimenes, kuras vismaz gadu 
pirms bērniņa piedzimšanas būs deklarētas 
kādā no šīm teritorijām, kas no 1. jūlija veido 
Siguldas novadu. Jaundzimušo godināšanas 
pasākums šā gada otrajā pusē dzimušajiem 
Siguldas novadā deklarētajiem mazuļiem 
plānots nākamā gada maija beigās Siguldas 
svētku laikā. Informācija par pasākumu tiks 
publicēta 2022. gada 3. janvārī, kad portā-

lā e.sigulda.lv sāksies reģistrēšanās medaļas  
saņemšanai.

Pasākums, kurā katrs Siguldas novadā dek-
larētais jaundzimušais novadnieks no pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja saņem īpaši veidotu 
medaļu ar iegravētu novada ģerboni, mazuļa 
dzimšanas gadu un Siguldas Jaunās pils kontū-
ru, norisinās kopš 2012. gada.

2020.  gadā Siguldas novadā deklarēti 
242  jaundzimušie – 139 zēni un 103 meitenes, 
no kuriem trīs ir dvīņu pāri. 2019. gadā Siguldas 
novadā deklarēti 249 jaundzimušie, 2018. gadā – 
230 jaundzimušie, 2017. gadā – 265 mazuļi.

Fo
to

: o
SK

AR
S 

BR
iE

d
iS



2 AKTUALITĀTESAugusts, 2021

SiGuLDAS nOVADA PAšVALDībAS DOMeS SĒDĒ

5. augustā
 Par Rīgas plānošanas reģiona Attīstības pa-
domes locekļa kandidātu izvirzīts Siguldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Uģis Mitrevics.

12. augustā
 Nolemts uzsākt Siguldas novada Attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam izstrādi.
 Publiskai apspriešanai nodots Siguldas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2021.–2045. gadam projekts.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
administrācijas un iestāžu amatu saraksts.
 Nolemts ar 2021. gada 13. augustu uzsākt 
bijušā Siguldas, Inčukalna, Krimuldas un 
Mālpils novada pašvaldību administrāciju 
struktūrvienību un iestāžu reorganizāciju 
apvienošanas kārtībā.
 Apstiprināti vairāku pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību nolikumi.
 Apstiprināts vairāku komisiju sastāvs un to 
nolikumi.
 Atbalstīta līguma slēgšana ar Nodarbinātī-
bas valsts aģentūru par aktīvā nodarbinātī-
bas pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie 
darbi” īstenošanu Siguldas novadā.
 Atbalstīta sadarbība ar Gaujas Nacionālā 
parka tūrisma biedrību dalībai projektā 
“Starptautiskās konkurētspējas veicināšana 
Gaujas Nacionālā parka teritorijā”.
 Par Siguldas novada pašvaldības saistošo 
noteikumu publicēšanas vietu noteikts ofi-
ciālais izdevums “Latvijas Vēstnesis”.
 Nolemts piešķirt finansējumu biedrībai 
“Inčukalna Galda hokeja klubs” transporta 
izdevumu segšanai biedrības sportistu da-
lībai pasaules čempionātā galda hokejā.
 Nolemts slēgt sadarbības līgumu ar Tie-
su administrāciju par elektroniskās izsoļu 
vietnes izmantošanu.
 Nolemts paredzēt finansējumu Siguldas 
novada pašvaldības informatīvās tīmekļa 

vietnes www.sigulda.lv attīstīšanai un pār-
veidei.
 Piešķirts finansējums biedrībai “Notici 
sev” izglītojoša brauciena transporta izde-
vumu apmaksai.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 12. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 3 “Siguldas novada pašval-
dības nolikums”.
 Nav atbalstīts ierosinājums palielināt paš-
valdības domes deputātiem noteikto mak-
simāli apmaksājamo stundu skaitu.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par 
braukšanas maksas atvieglojumiem sabied-
riskajā transportā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Siguldas novadā”.
 Par Siguldas novada pašvaldības izpilddi-
rektori apstiprināta Jeļena Zarandija.
 Par Siguldas novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieku saimnieciskajos jautā-
jumos iecelts Andis Ozoliņš, par Siguldas 
novada pašvaldības izpilddirektora vietnie-
ci klientu apkalpošanas jautājumos iecelta 
Diāna Vītola.
 Nolemts no darba atbrīvot bijušā Inču-
kalna novada pašvaldības izpilddirektoru 
Oskaru Kalniņu, bijušā Krimuldas novada 
pašvaldības izpilddirektoru Laimoni Ozo-
lu, bijušā Krimuldas novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieku Vilni Krišjāni un 
bijušā Mālpils novada pašvaldības izpilddi-
rektoru Agri Bukovski. Līdz darba tiesisko 
attiecību jautājumu noregulēšanai norma-
tīvajos aktos noteiktā kārtībā darbinieki 
sniedz atbalstu Siguldas novada pašvaldī-
bas izpilddirektoram un viņa vietniekiem.
 Veikti grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2021. gada 12. jūlija lēmumā 
“Par dalības maksu iekasēšanu”.
 Iecelts Inčukalna Mūzikas un mākslas sko-
las direktora pienākumu izpildītājs.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

izMAiņAS SAiStOšAjOS nOteiKuMOS

14. augustā spēkā stājušies grozījumi Siguldas novada pašvaldības 2021. gada 12. jūlija saisto-
šajos noteikumos Nr. 3 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”. Ar grozījumiem precizēts 
pašvaldības teritoriālo vienību iedalījums un izglītības iestāžu nosaukumi.

Publiskai apspriešanai nodots Siguldas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
projekts
12. augustā Siguldas novada pašvaldības domes sēdē nolemts, ka no 23. augusta līdz 24. septem-
brim publiskai apspriešanai tiek nodots Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–
2045. gadam projekts; ar to iespējams iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Publiskās apsprie-
šanas sanāksmi plānots organizēt 6. septembrī plkst. 18.00 kultūras centrā “Siguldas devons”.

Ievērojot valstī noteiktos pulcēšanās iero-
bežojumus saistībā ar Covid-19 izplatības 
pārvaldību un ievērojot spēkā esošās epi-

demioloģiskās drošības prasības, patlaban ir 
iespējams organizēt publiskās apspriešanas 
sanāksmes klātienē, pulcējoties iekštelpās ne 
vairāk kā 20 personām. Lai nodrošinātu valstī 
noteikto epidemioloģiskās drošības pasākumu 
ievērošanu, dalībai publiskās apspriešanas sa-
nāksmē lūdzam iepriekš pieteikties, rakstot uz 
e-pasta adresi inga.zalite@sigulda.lv līdz 5. sep-
tembrim.

Stratēģija izstrādāta atbilstoši Latvijas Re-
publikas Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas izstrādātajiem metodiskajiem 
ieteikumiem ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
un attīstības programmu izstrādei reģionālā 
un vietējā līmenī, kā arī saskaņā ar vadlīnijām 
pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 
attīstības programmu izstrādei. Pašreizējās si-
tuācijas raksturojumā izmantoti gan iedzīvo-
tāju anketēšanas rezultāti, gan tematisko darba 
grupu rezultāti. Darba grupās piedalījās visu 
jaunā Siguldas novada teritoriju pārstāvji.

Paziņojums par Siguldas novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam 
projekta nodošanu publiskai apspriešanai un 
publiskās apspriešanas sanāksmi tiek publicēts 
Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.sigulda.lv un pašvaldības bezmaksas in-
formatīvajā izdevumā “Siguldas Novada Ziņas”, 
kā arī iesniegts Rīgas plānošanas reģionam 
publicēšanai tā tīmekļa vietnē un ievietots Te-
ritorijas attīstības plānošanas informācijas sis-
tēmā (TAPIS).

Stratēģijas tiesisko pamatu veido likums “Par 
pašvaldībām”, Teritorijas attīstības plānošanas 
likums, Attīstības plānošanas sistēmas likums 
un Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”.

Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģija 2021.–2045. gadam ir ilgtermiņa plānoša-
nas dokuments, kurā tiek noteikts novada at-
tīstības redzējums jeb vīzija, stratēģiskie mērķi, 
prioritātes, teritorijas specializācija un novada 
telpiskā struktūra, vērtējot novada teritorijas 
attīstību ilgtermiņā. Ar dokumentu var iepazī-
ties pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv,  
kā arī pašvaldības klientu apkalpošanas cen-
tros. Priekšlikumi un ieteikumi iesniedzami 
elektroniski, sūtot tos uz e-pasta adresi inga.za-
lite@sigulda.lv, vai rakstiski – Siguldas novada 
klientu apkalpošanas centros.

Piedalīties publiskajā apspriešanā un iesniegt 
atsauksmes un priekšlikumus var arī valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā  
www.geolatvija.lv.

Siguldas pagasta “Kreiļos” 
uzsākta zaļo un dārza atkritumu 
kompostēšanas laukuma izveide
Siguldas pagasta “Kreiļos” šonedēļ uzsākta zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izvei-
de. Kompostēšanas laukumā iedzīvotāji bez maksas varēs nodot bioloģiskos atkritumus, piemē-
ram, lapas, zarus, zāli, bojātus augļus, tādējādi mazinot zaļo un dārza atkritumu dedzināšanu, kas 
pavasarī un rudenī nereti piesārņo pilsētu un vidi ar kaitīgiem dūmiem. dabīgā, videi nekaitīgā 
veidā iegūtais komposta materiāls tiks izmantots novada apzaļumošanas darbos parkos, skvēros, 
puķudobēs. Līdz ar kompostēšanas laukuma izveidi tiks ne vien attīstīta atkritumu apsaimnieko-
šanas sistēma novadā, bet arī turpināta videi draudzīgu risinājumu ieviešana.

Būvdarbu laikā tiks izveidots asfaltēts lau-
kums pushektāra platībā, ko norobežos 
žogs un apstādījumu josla, kā arī elek-

troapgādes un apgaismojuma tīkls un lietus-
ūdens kanalizācija. Plānots, ka kompostēšanas 
laukums tiks izveidots pusgada laikā. Darbus 
veic SIA “Vianova”.

Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas lau-
kuma izveide Siguldas pagasta “Kreiļos” tiek 
veikta projekta Nr. 5.1.2.1/20/A/001 “Zaļo un 
dārza atkritumu kompostēšanas laukuma iz-
veide Siguldas novadā” ietvaros. Projekts tiek 
īstenots 2014.–2020. gada Eiropas Savienības 
fondu plānošanas perioda darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida 

atkritumu izmantošanu, pārstrādi un reģenerā-
ciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes 
veicināšana” ietvaros. Kompostēšanas laukuma 
izbūves izmaksas ir 324 544,19 eiro, no kuriem 
35% finansē Kohēzijas fonds.

Kompostēšanas tehnoloģija ir videi piemēro-
tākā un arī ilgtspējīgākā zaļo un dārza atkritu-
mu apsaimniekošanas metode. Kompostēšanas 
laukumi ir videi droši, to apkārtnē nav jūtamas 
nepatīkamas smakas, un tie nerada neērtības 
apkaimes iedzīvotājiem.

Uzsākta Siguldas novada Attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam 
izstrāde
Siguldas novada pašvaldības dome pieņēmusi lēmumu uzsākt Siguldas novada Attīstības program-
mas 2021.–2027. gadam izstrādi, apstiprinot arī darba uzdevumus un izstrādes grafiku, ar kuriem var 
iepazīsties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. Attīstības programmā tiek ietvertas vidēja termiņa prio-
ritātes un rīcības virzieni (pasākumu kopums), rīcības plāns un investīciju plāns, kurus izstrādā ne 
mazāk kā triju gadu periodam, kā arī attīstības programmas īstenošanas uzraudzības un novērtēša-
nas kārtība, kurā noteikti rezultatīvie rādītāji un uzraudzības pārskata sniegšanas biežums un saturs.

Izstrādes vadība tiks uzticēta Teritorijas at-
tīstības pārvaldes vadītājai Ingai Zālītei, 
vadības grupā ieļauts pašvaldības domes 

priekšsēdētājs, abi vietnieki, kā arī deputāti 
Mārtiņš Zīverts, Ivo Bernāts un Solvita Strausa.

Iedzīvotāji aicināti iesaistīties izstrādes pro-
cesā un sniegt priekšlikumus Attīstības prog-
rammas 2021.–2027. gadam izstrādei. Izstrādes 
gaitā tiks izveidotas darba grupas, kuru sastāvā 
būs gan attiecīgās jomas pašvaldības speciālisti, 
gan kompetento institūciju pārstāvji, tāpat arī 
iedzīvotāji, kuri vēlēsies piedalīties izstrādes 
procesā un spēs dot pienesumu kā jomas profe-
sionāļi, pārstāvot kādu no iedzīvotāju grupām. 

Kopumā plānots izveidot piecas darba grupas:
 kultūra, izglītība sports;
 uzņēmējdarbība, tūrisms;
 infrastruktūra, transports, ārtelpa;
 veselība, sociālie pakalpojumi;
 pārvalde, sabiedriskā drošība, sabiedrības  
iesaiste.
Lēmums par Siguldas novada Attīstības 

programmas 2021.–2027. gadam izstrādes uz-
sākšanu ievietots Teritorijas attīstības plānoša-
nas informācijas sistēmā, publicēts pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī ievietots 
informatīvā izdevuma “Siguldas Novada Ziņas” 
augusta numurā.



3AKTUALITĀTES Augusts, 2021

SKOLĒnu AutObuSi

No 1. septembra atsāks kursēt desmit 
AS “CATA” nodrošinātie autobusu marš-
ruti, kuros sadarbībā ar pašvaldību 
skolēni un noteiktas Siguldas novada 
iedzīvotāju grupas, uzrādot , var pār-
vietoties bez maksas. Autobusi kursēs 
darbdienās līdz mācību gada beigām – 
nākamā gada 31. maijam. Papildus tam 
tiek nodrošināti 18 autobusu marš-
ruti skolēnu pārvadāšanai pagastu  
teritorijās. Par kārtību, kādā tiek atmak-
sātas biļetes citos sabiedriskā trans-
porta maršrutos, lūdzam vērsties savas 
skolas administrācijā.

Mācību gada laikā autobusu maršrutu 
reisi ir pieskaņoti mācību sākuma un 
beigu laikiem skolās. Aktuālais auto-
busu kustības saraksts pieejams Sigul-
das mobilajā lietotnē, tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv, AS “CATA” tīmekļa viet-
nē, Autotransporta direkcijas tīmekļa 
vietnē un www.1188.lv.

Pieejams atbalsts energoefektivitātes un infrastruktūras 
uzlabošanai 
Lai veicinātu publiskās infrastruktūras sakārtošanu Siguldas pilsētas, Siguldas pagasta, Allažu un Mores pagasta daudzdzīvokļu māju iekšpagalmos, 
pašvaldība piedāvā iespēju uzsākt māju siltināšanas projektus pagastu teritorijās, kā arī piešķir līdzfinansējumu līdz pat 90% apmērā daudzdzīvokļu 
māju infrastruktūras uzlabošanai.

Šī kārtība nostiprināta saistošajos notei-
kumos “Par fizisku un juridisku personu 
līdzdalību infrastruktūras objektu jaunas 

būvniecības, pārbūves un atjaunošanas darbu 
līdzfinansēšanā”, kas attiecas uz Siguldas nova-
da teritoriju pirms administratīvi teritoriālās 
reformas, kā rezultātā fiziskas un juridiskas 
personas plašākā jaunā novada teritorijā uz 
līdzfinansējumu varēs pieteikties nākamajā 
gadā, kad tiks pārapstiprināti un salāgoti sais-
tošie noteikumi, izstrādājot noteikumus, kas ir 
vienoti visam novadam kopumā.

Līdzfinansējumam var pieteikties juridiskas 
vai fiziskas personas, kuras var saņemt līdzfi-
nansējumu līdz pat 90% apmērā no kopējām 
izmaksām iebraucamo ceļu pārbūves vai atjau-
nošanas darbiem pie daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām, kā arī iebraucamo ceļu, pagalmu 
un stāvlaukumu jaunai būvniecībai, pārbūvei 
vai atjaunošanai pie daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām, kas nodotas ekspluatācijā līdz 
2003. gada 1. jūnijam.

Iebraucamo ceļu atjaunošanu pašvaldība 
līdzfinansē šādā kārtībā:

 50% apmērā  – ja iebraucamo ceļu izmanto 
vienas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ie-
dzīvotāji;
 70% apmērā  – ja iebraucamo ceļu izmanto 
vismaz divu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotāji;
 90% apmērā  – ja bez daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas iedzīvotājiem iebraucamo ceļu 
izmanto arī citi iedzīvotāji nokļūšanai līdz 
pašvaldības vai valsts iestādēm;
 iekšpagalmu sakārtošanai no ierosinātāja lī-
dzekļiem tiek segtas izmaksas ne mazāk kā 50% 
apmērā no attiecīgā objekta tāmes summas.
Pieteikumus līdzfinansējuma piešķiršanai 

gan energoefektivitātes pasākumu veikša-
nai lauku un ciemu teritorijās, gan daudz-
dzīvokļu namu infrastruktūras sakārtošanai 
ik gadu var iesniegt līdz 1. oktobrim, raks-
tot uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv vai  
normunds.lembergs@sigulda.lv.

Līdzfinansējums 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai lauku un ciemu teritorijās

Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu energo-
efektivitātes pasākumu veikšanai lauku un cie-
mu teritorijās tām daudzdzīvokļu mājām, kuras 
nav pieslēgtas centralizētajai siltumapgādes sis-
tēmai un nav tehniskas iespējas tai pieslēgties.

Līdzfinansējums tiek piešķirts:
 energoaudita un/vai tehniskās apsekoša-
nas veikšanai. Pašvaldības līdzfinansējuma 
apjoms ir 100% apmērā no tam paredzēta-
jām izmaksām, bet ne vairāk kā 2000 eiro  
kopā;
 būvniecības ieceres dokumentācijas izstrā-
dei. Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms ir 
100% apmērā no tam paredzētajām izmak-
sām, bet ne vairāk kā 5000 eiro vienai dzīvo-
jamajai mājai.
Atgādinām, ka arī šie noteikumi attiecas uz 

Siguldas pagastu, Mores pagastu un Allažu pa-
gastu.

Siguldas novadā turpinās ceļu remontdarbi; jārēķinās ar satiksmes 
ierobežojumiem
Patlaban darbi turpinās Jūdažu un Vainagu ielā, pēc dokumentācijas sakārtošanas tie tiks uzsākti arī Mālkalnu, Kalmju un Vizbuļu ielā Siguldā. darbi norisinās arī ceļu posmā no Jūdažiem līdz Mālpilij un 
Mālpils apkārtnē, drīzumā tie noslēgsies ceļa posmā no Siguldas līdz Stīveriem. Remontdarbi joprojām notiek arī Gaujas senielejā no Siguldas līdz turaidas pilij un turpinās līdz inciemam. Autovadītāji 
aicināti ievērot izvietotās ceļa zīmes un noteiktos satiksmes ierobežojumus, lai jau drīzumā varētu pārvietoties pa drošiem un atjaunotiem ceļiem.

Vainagu iela Siguldā
Patlaban Vainagu ielā ir pabeigta komuni-

kāciju izbūve un izbūvēts ūdensvads, kā arī uz-
sākti ielas seguma pārbūves darbi. Saskaņā ar 
Siguldas identitāti veidojošā tematiskā plāno-
juma vadlīnijām Vainagu ielas segumu plānots 
atjaunot ar bruģi un uzstādīt ceļa zīmes “Dzīvo-
jamā zona”, kuru darbības zonā atļautais brauk-
šanas ātrums ir 20 kilometri stundā. Plānots, 
ka remontdarbi noslēgsies novembrī. Vainagu 
ielas pārbūvei pavasarī tika piešķirts valsts aiz-
devums 115 tūkstošu eiro apmērā valsts atbal-
sta programmā Covid-19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai, 15% finansējuma 
jeb aptuveni 20 tūkstoši eiro paredzēti no paš-
valdības budžeta.

Jūdažu iela Siguldā
Ceļa remontdarbi norisinās arī Jūdažu ielā, 

kur šobrīd tiek izbūvēta zemes klātne posmā no 
Lauku līdz Helmaņa ielai. Satiksme šajā posmā 
ir ierobežota. Piekļuve īpašumiem tiks nodro-
šināta, un par īslaicīgiem liegumiem piekļūt 
savam īpašumam būvuzņēmējs pirms darbu 
veikšanas īpašniekus informēs privāti.

Jūdažu ielā tiks izbūvēts 2 metrus plats gā-
jēju un velosipēdu ceļš, kā arī 6,5 metrus plata 
brauktuve. Ielā tiks izbūvēts apgaismojums un 
sakārtotas iebrauktuves piegulošajos zemesga-
balos. Būvniecības laikā tiks izbūvēti sadzīves 
kanalizācijas tīkli, ūdensvads un virszemes 
ūdeņu novades sistēma. Jūdažu iela kalpos kā 
svarīgs savienojums starp Vidzemes šoseju un 
valsts reģionālo autoceļu P8. Remontdarbi šajā 
ielā turpināsies arī nākamgad. Jūdažu ielas pār-

būvei pašvaldība saņēmusi 782 tūkstošu eiro 
aizdevumu.

Mālkalnu, Kalmju un Vizbuļu iela 
Siguldā

Šogad sāksies arī Mālkalnu, Kalmju un Viz-
buļu ielas remontdarbi. Patlaban tiek kārtota 
dokumentācija un nepieciešamie saskaņojumi, 
pēc tam atbilstoši laikapstākļiem pakāpeniski 
tiks uzsākti remontdarbi. Darbi turpināsies arī 
nākamgad. Mālkalnu, Kalmju un Vizbuļu ielas 
būvdarbu laikā tiks sakārtotas inženierkomuni-
kācijas, kā arī izbūvēts apgaismojums. Projekta 
īstenošana plānota saskaņā ar Siguldas tematis-
kā plānojuma vadlīnijām, tādējādi ielas iegūs 
bruģa segumu.

Mālkalnu, Kalmju un Vizbuļu ielas pārbūve 
šajā gadā bija iespējama, jo jau 2018. gadā iz-
strādātais ielu pārbūves projekts tika iesniegts 
finansējuma pieprasīšanai saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem “Augstas gatavības paš-
valdību investīciju projektu pieteikšanas, izska-
tīšanas un finansējuma piešķiršanas kārtība”, 
kas paredzēja 15% pašvaldības līdzfinansējumu 
un valsts granta piešķiršanu pašvaldības prasī-
tajā apjomā. Šo ielu izbūvei plānots investēt tur-
pat 2 miljonus eiro, no kuriem valsts piešķirtais 
finansējums ir 1,5 miljoni eiro.

Valsts autoceļa posms no Siguldas 
līdz Stīveriem

Uz valsts autoceļa V58 (Sigulda–Allaži–Aus-
mas) posma no Siguldas līdz Stīveriem vairāk 
nekā 4,5 kilometru garumā (no 0,173. līdz 
4.7. kilometram) drīzumā noslēgsies ceļa segu-

ma atjaunošanas būvdarbi. Darbu laikā veikta 
arī caurteku nomaiņa un atjaunotas sabiedris-
kā transporta pieturvietas. Ceļa remontdarbus 
plānots pabeigt augusta beigās. Darbus veic AS 
“A.C.B.” pēc VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pasūtī-
juma par līgumcenu 777 556 eiro.

Reģionālā autoceļa posms no 
Jūdažiem līdz Mālpilij un Mālpils 
apkārtne

Uz reģionālā autoceļa P8 (Inciems–Sigul-
da–Ķegums) posma no Jūdažiem līdz Mālpilij 
(21,20.–36,00. kilometrs) notiek asfalta seguma 
atjaunošanas būvdarbi. To laikā plānots labot 
ceļa profilu un iesēdumus, ieklāt jaunu asfalta 
dilumkārtu. Tāpat darbu laikā tiks izbūvētas 
jaunas caurtekas zem pamatceļa un nobrauktu-
vēs, tīrīti grāvji un izbūvētas jaunas pieturvietu 
platformas.

Nākotnes ielā Mālpils centrā, kas ir autoceļa 
V59 (Mālpils–Peļņi) posms, tiks atjaunotas ceļa 
apmales un ietves, veikta brauktuves frēzēšana 
un profila labošana, ieklāta asfalta dilumkārta. 
Būvdarbu noslēgumā abiem ceļiem tiks uzklāts 
ceļa horizontālais marķējums, uzstādīts satik-
smes organizācijas aprīkojums.

Uz abiem šiem ceļa posmiem darbus pēc 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pasūtījuma veic AS 
“A.C.B.” par līgumcenu 2 106 092 eiro (ar PVN). 
Darbus plānots pabeigt līdz oktobra beigām.

Valsts reģionālā autoceļa P3 (Garkalne–
Alauksts) posmā no krustojuma ar V58 (Si-
gulda–Allaži–Ausmas) līdz ceļa grantētajam 
posmam (28,1.–37,63. kilometrs) notiek segu-
ma atjaunošana. Būvdarbu posmā tiks labots 

ceļa profils, iesēdumi un ieklāta jauna asfalta 
dilumkārta, kā arī atjaunotas caurtekas. Dar-
bus pēc VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pasūtījuma 
par līgumcenu 864 785,87 eiro (ar PVN) veic 
SIA “Vianova”. Darbus plānots pabeigt līdz 
septembra beigām.

Reģionālā autoceļa posms no 
Siguldas līdz Turaidas pilij un 
Inciemam

Autoceļa P8 (Inciems–Sigulda–Ķegums) 
posmā no Turaidas līdz Siguldai jau trijos 
posmos satiksme tiek organizēta ar luksofo-
riem. Kravas transportam būvobjektā iebraukt 
aizliegts, tādējādi šī posma apbraukšana var 
prasīt gandrīz stundu. Būvdarbu laikā pa-
redzēts pārbūvēt ceļa konstrukciju un veikt 
pilnu segas pārbūvi, izbūvējot salturīgo slāni, 
pamatus un ieklājot asfaltbetonu. Apgaismota 
gājēju ietve tiks izbūvēta Turaidas nogāzē līdz 
esošajai gājēju takai pie Gūtmaņa alas, kā arī 
Siguldas nogāzē līdz Gaujas tiltam. Tāpat tiks 
izbūvēta drenāžas un lietusūdeņu kanalizāci-
jas sistēma, lai nodrošinātu kontrolētu ūdens 
atvadi no ceļa konstrukcijas un mazinātu no-
gāžu eroziju.

Seguma atjaunošanas ietvaros P8 posmā no 
Inciema līdz Turaidai tiks ieklāta segumu izlī-
dzinošā kārta un asfaltbetona virskārta, V89 – 
ieklāta segumu izlīdzinošā kārta un veikta 
vienkārtas virsmas apstrāde. Arī šie remont-
darbi tiek veikti pēc VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
pasūtījuma par līgumcenu 4 miljoni eiro. Būv-
darbus veic ceļu būves firma SIA “Binders”, un 
tos plānots pabeigt 2022. gada vasarā.



4Augusts, 2021 IzgLīTībA

Siguldas pilsētas skolās īsteno digitālo 
ēdināšanas apmaksas sistēmu “PAĒD!S”
Īstenojot inovatīvu risinājumu ērtākai pusdienu apmaksai, septembrī Siguldas Valsts ģimnāzijā, 
Siguldas 1. pamatskolā un Siguldas pilsētas vidusskolā tiks ieviesta digitālā ēdināšanas apmaksas 
sistēma “PAĒd!S”. tādējādi, mobilajā lietotnē sekojot līdzi izlietotajam komplekso ēdienreižu skai-
tam, vecāki varēs novērtēt, vai bērns mācību dienās ir pilnvērtīgi un veselīgi paēdis.

Ēdienreižu apmaksu varēs veikt tiešsaistē 
Siguldas mobilās lietotnes jaunajā sadaļā 
“PAĒD!S” ātri, ērti, no jebkuras vietas, 

autorizējoties ar internetbankas datiem vai Sigul-
das ID kartes kodu. Jau nākamajā dienā skolēni 
par ēdienreizi varēs norēķināties, uzrādot ēdinā-
šanas pakalpojuma sniedzējam savu Siguldas ID 
karti vai QR kodu savā viedierīcē. Apmaksu par 
bērnu ēdināšanu varēs veikt ne tikai vecāki, bet 
arī citi ģimenes locekļi, mobilajā lietotnē ievadot 
bērna Siguldas ID kartes numuru.

“Mūsu uzdevums ir padarīt skolēniem un 
vecākiem domātos pakalpojumus pēc iespējas 
ērtākus un pieejamākus. Šis risinājums ir ērts 
bērnam, jo pusdienām nepieciešamais – telefons 
vai Siguldas ID karte – vienmēr ir līdzi, savukārt 
vecāki var pārliecināties, ka bērns ir paēdis sa-
balansētu ēdienu, un maksājuma atjaunošana ir 
ātra un ērta,” norāda Siguldas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

Vecāki varēs apmaksāt kompleksās ēdienrei-
zes neierobežotā daudzumā, un bērns tās varēs 
izmantot jau nākamajā dienā. Ja skolēns nevarēs 
apmeklēt izglītības iestādi, vecāki apmaksāto 
ēdienreizi varēs “iesaldēt”, lai to nezaudētu. Pie-
mēram, ja zināms, ka skolēns kādu iemeslu dēļ 
nākamajā dienā neapmeklēs skolu, vecāki ēdien-
reizi var “iesaldēt” iepriekšējā dienā, bet ne die-
nā, kad skolēns nebūs skolā. Siguldas mobilajā 
lietotnē vecāki ēdienreizes varēs apmaksāt visiem 
saviem bērniem, kuri mācās konkrētajās skolās, 
katram bērnam izveidojot atsevišķu profilu.

Atgādinām, ka valsts programma paredz 
brīvpusdienas 1.–4. klases skolēniem (50% 
valsts līdzfinansējums, 50% pašvaldības līdzfi-
nansējums), savukārt 5.–12. klases skolēniem ir 
nodrošināta iespēja skolu ēdnīcās saņemt piln-
vērtīgu pusdienu maltīti. Kamēr visās skolās 
tiek salāgota vienota sistēma vai kopējs iepir-
kums, katrā skolā ēdināšanas izmaksas un veids 
saglabājas līdzšinējā kārtībā. 

Lai novada izglītības iestāžu audzēkņi sa-

ņemtu augstvērtīgu ēdināšanas pakalpojumu, 
Siguldas novada pašvaldība, ņemot vērā vecā-
ku iesniegtos ieteikumus, līdz šim esošo skolu 
un arī bērnudārzu ēdināšanas iepirkumā ie-
strādājusi augstas prasības produktu kvalitātei, 
produktu piegādātāju izvēlē, speciālo diētu no-
drošināšanā. Tiek nodrošināta dārzeņu pirm-
apstrāde uz vietas ēdināšanas blokā, neizman-
tojot jau mizotus, vakuumā fasētus dārzeņus. 
Iepirkumā saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
iekļautas arī Zaļā iepirkuma prasības.

Jaunā ēdināšanas apmaksas sistēma 
“PAĒD!S” ir daļa no Siguldas ID karšu prog-
rammas, kas iedzīvotājiem dod iespēju saņemt 
personalizētu ID karti, ar kuru var iegūt dažā-
das atlaides pie novada uzņēmējiem, kā arī vērā 
ņemamas priekšrocības, apmeklējot vai pieda-
loties dažādos kultūras un sporta pasākumos. 
Savukārt uzņēmējiem tā ir iespēja piesaistīt pla-
šāku klientu loku, neizstrādājot pašiem savu lo-
jalitātes programmu, tādējādi ietaupot līdzek-
ļus sistēmas izveidei un uzturēšanai.

Plašāka informācija pieejama Siguldas nova-
da pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Valsts centralizētos eksāmenus 
nokārtojuši visi Siguldas novada 
12. klašu skolēni
Aizvadītajā mācību gadā centralizētos eksāmenus kārtoja 136 Siguldas novada izglītības iestāžu 
12. klašu skolēni – 79 Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēni, 31 Siguldas pilsētas vidusskolas skolēns, 17 Kri-
muldas vidusskolas un 9 Mālpils vidusskolas skolēni. trīs obligātos centralizētos eksāmenus matemā-
tikā, latviešu valodā un pēc izvēles vienā svešvalodā nokārtoja visi Siguldas novada 12. klašu skolēni. 

Tāpat kā iepriekšējā mācību gadā, skolēnu 
mācību sasniegumi centralizētajos eksā-
menos izteikti procentuāli. 

Matemātikas centralizētā eksāmena vērtēju-
mu vidējais rādītājs valstī ir 36,1%. No Siguldas 
novada vispārējās vidējās izglītības iestādēm 
būtiski labākus rezultātus nekā vidēji valstī iegu-
vuši Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēni – 60,4%.

Latviešu valodas eksāmenu ar augstākiem re-
zultātiem nekā vidēji valstī (51,2%) nokārtojuši 
skolēni no visām Siguldas novada vispārējās 
vidējās izglītības iestādēm. Tāda pati situācija 
ir arī 12.  klašu skolēnu vidējos angļu valodas 
eksāmena rezultātos, kas ir augstāki salīdzinā-
jumā ar vidējiem rezultātiem valstī (66,6%). 

Krievu valodu kā vienu no svešvalodas eksā-
meniem izvēlējās kārtot seši 12.  klases skolēni 
no visām Siguldas novada vispārējās vidējās iz-
glītības iestādēm. Visaugstākos rezultātus guva 
Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēni (81,7%), kuru 
vidējais vērtējums pārsniedza vidējo vērtējumu 
valstī (76,4%). Nākamais labākais vidējais rezul-
tāts bija Mālpils vidusskolas skolēnam (74,7%).

Septiņiem Siguldas Valsts ģimnāzijas skolē-
niem – Markam Truhinam, Luīzei Paulai Apīnei, 
Ivaram Anspokam, Ievai Leišavniecei, Anne-
marijai Kandelei, Reinim Velmeram, Tomasam 
Ozoliņam  – vidējās izglītības sertifikātā visu 
obligāto eksāmenu rezultāti ir virs 80% atzīmes.

Visaugstākais sasniegums – 100% vērtējums 
matemātikas eksāmenā  – ir Siguldas Valsts 
ģimnāzijas skolēnam Reinim Velmerim.

Šogad vidusskolēniem nebija obligāti jākārto 

izvēles eksāmeni, tomēr bez trim obligātajiem 
centralizētajiem eksāmeniem izvēles eksāme-
nus Siguldas novada izglītības iestādēs kārtoja 
55 skolēni.

Centralizētos eksāmenus Latvijas un pasau-
les vēsturē, kā arī eksāmenu fizikā izvēlējās 
kārtot tikai Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēni. 
Vispopulārākais no izvēles centralizētajiem ek-
sāmeniem Siguldas novada 12. klašu skolēniem 
bija bioloģijas eksāmens – to kārtoja 23 skolēni. 
Ķīmijas eksāmenu visvairāk kārtoja Siguldas 
pilsētas vidusskolas skolēni.

Latvijas un pasaules vēsturē Siguldas Valsts 
ģimnāzijas 12. klases centralizētā eksāme-
na kārtotāji guva būtiski labākus rezultātus 
(78,1%) nekā vidēji valstī (45,8%), tāpat kā fi-
zikas eksāmena kārtotāji (61,1%), salīdzinot ar 
valsts vidējo rezultātu šajā mācību priekšmetā 
(48,8%). Savukārt ķīmijas eksāmenu rezultāti 
Siguldas novada 12. klašu skolēniem ir tikai ne-
daudzi zemāki nekā valstī vidējie (55,2%).

Bioloģijā augstākus rezultātus nekā vidē-
ji valstī (50,4%) no izglītības iestādēm, kuru 
skolēni bija izvēlējušies kārtot eksāmenu šajā 
mācību priekšmetā, ieguvusi Siguldas Valsts 
ģimnāzija (63,4%), tikai nedaudz zemākus re-
zultātus – Siguldas pilsētas vidusskola (46,0%) 
un Mālpils vidusskola (42,3%).

Priecājamies par Siguldas novada 12.  klašu 
skolēnu augstajiem rezultātiem centralizētajos 
eksāmenos un vēlam neapstāties pie sasniegtā, 
bet tikpat veiksmīgi turpināt izglītības gaitas arī 
turpmāk!

Jaunajā mācību gadā turpināsies 
veloapmācība skolēniem
Gan aizvadītajā mācību gadā, gan vasaras brīvlaikā Siguldas novada Pašvaldības policija kopumā 
48 reizes tikās ar skolēniem. Katru reizi četru nodarbību ciklā bērni apguva velosipēda uzbūvi, 
velosipēda drošu vadīšanu, ceļu satiksmes noteikumus, kā arī mācījās ceļa zīmju nozīmi un krus-
tojumu pareizu šķērsošanu. Sekmīgi nokārtojot velosipēda vadītāja kvalifikācijas eksāmenu, līdz 
šim velosipēda vadītāja apliecību saņēmuši 316 skolēni.

Siguldas novada Pašvaldības policija jau-
najā mācību gadā turpinās rīkot veloap-
mācību skolēniem, lai viņiem būtu iespē-

ja apgūt ceļu satiksmes noteikumus un drošas 
braukšanas pamatprincipus, piedaloties ceļu 
satiksmē ar velosipēdu.

Pašvaldības policija aicina novada skolu, to-
starp Mālpils, Krimuldas un Inčukalna skolu, 
4. klašu skolotājus pieteikt savas klases skolē-
nus veloapmācībai, rakstot uz e-pasta adresi  
policija@sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa nu-
muru 67972008.

Izglītības iestādes gatavojas mācībām klātienē
tuvojoties jaunajam mācību gadam, Siguldas novada skolas gatavojas epidemioloģiski drošai jau-
nā mācību gada uzsākšanai atbilstoši izglītības un zinātnes ministrijas prasībām. Katra izglītības 
iestāde ir izstrādājusi un ar pašvaldību saskaņojusi kārtību, kādā tiks organizēts mācību process. 
Skolēni un skolēnu vecāki informāciju par mācību procesa norisi var saņemt attiecīgajā skolā un 
pie klašu audzinātājiem, kā arī skolvadības sistēmā www.e-klase.lv.

Mācībām klātienē šajā gadā gan skolē-
niem, gan skolas darbiniekiem būs 
nepieciešams derīgs vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikāts vai negatīvs Covid-19 
tests. Pirmie testi skolēniem jānodod jau pirms 
mācību gada sākuma savā izglītības iestādē. 
Turpmākā iknedēļas testēšana notiks atbilstoši 
Slimību profilakses un kontroles centra izstrā-
dātajam algoritmam, par ko informācija tiks 
sniegta audzēkņiem skolās.

Klātienē skolās audzēkņiem un darbiniekiem 
būs jāievēro epidemioloģiskās drošības prasī-
bas – distancēšanās, jālieto mutes un deguna 
aizsegs, kā arī personīgā higiēna. Aizsargmasku 
varēs nelietot bērni, kas nav sasnieguši septiņu 
gadu vecumu un personas ar acīm redzamiem 

kustību traucējumiem vai psihiskās veselības 
traucējumiem. Mutes un deguna aizsegu mācī-
bu telpā nelieto 1.–3. klašu skolēni, bet viņiem 
tas jālieto, atrodoties koplietošanas telpās, pie-
mēram, skolas gaitenī. Mutes un deguna aiz-
segu mācību telpā var nelietot arī izglītojamie, 
kuriem ir sadarbspējīgs vakcinācijas vai pārsli-
mošanas sertifikāts.

1.–8. klašu skolēniem ir iespēja iegūt iz-
glītību mājmācībā. Tā jāpiesaka bērna vecā-
kam, iesniedzot iesniegumu izglītības iestā-
des vadītājam un vienojoties par metodisko 
atbalstu skolēnam un zināšanu, prasmju no-
vērtēšanas kārtību. Šajā gadījumā vecāks uz-
ņemas atbildību par sava bērna mācību satura  
apguvi.

Siguldietes piedalīsies starptautiskās 
angļu valodas olimpiādes “Hippo” finālā

Siguldas skolu skolēni jau tradicionāli 
piedalās starptautiskajā angļu valodas 
olimpiādē “Hippo”. Vairāk nekā 30 tūk-

stošu dalībnieku konkurencē šogad divām 
Siguldas novada skolniecēm – Siguldas 1. pa-
matskolas 8. klases skolniecei Esterei Mintikai 
un Siguldas pilsētas vidusskolas 6. klases skol-
niecei Gabijai Danai Ozolai – izdevās sasniegt 

izcilu rezultātu un izcīnīt iespēju piedalīties 
konkursa finālā, kas notiks 17. septembrī Itāli-
jas pilsētā Rimini.

Konkursā skolēni veic dažādus uzdevumus 
angļu valodā, demonstrējot savas prasmes gra-
matikā, valodas izpratnes jautājumos, kā arī 
eseju rakstīšanā.

Vēlam veiksmi mūsu skolniecēm!



5 Augusts, 2021KULTūrA

KOncertzāLeS “bALtAiS fLīģeLiS” SezOnAS AtKLāšAnA 
Ar “SHiPSeA”

24. septembrī plkst. 20.00 ar “SHiPSEA” koncertu tiks atklāta Siguldas koncertzāles “Baltais flīģelis” jaunā 
sezona. “SHiPSEA” ir mūzikas projekts, ko 2015. gadā radījis dziedātājs, komponists un grupas “instru-
menti” līdzdibinātājs Jānis Šipkēvics, uzstājoties kopā ar Miķeli Putniņu, Rūdolfu dankfeldu un Kārli Jostu.

Biļetes cena – no 10 līdz 20 eiro, ar  20% atlaide, novada daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās.

“Siguldas devons” ar četriem 
notikumiem atklās ceturto sezonu
Kultūras centra “Siguldas devons” sezonas atklāšana šoreiz tiks atzīmēta ar četriem dažādiem no-
tikumiem, tādā veidā zīmīgi sagatavojoties ceturtajai sezonai. Pirmais atklāšanas pasākums – laik-
metīgais mūzikls “Balss no beletāžas” – jau aizvadīts 25. augustā, bet iedzīvotājiem un pilsētas 
viesiem no 2. septembra būs iespēja iepazīties ar jauno ekspozīciju “Vārda pēc” koprades labora-
torijās, no 10. septembra “Siguldas devona” izstāžu zālē varēs apskatīt dinas Ābeles gleznu izstādi 
“Plūduma pieskāriens”, bet 10. septembrī plkst. 20.00 apmeklētāju iemīļotais pasākumu cikls “de-
vona ceļojums” vedīs ceļojumā tepat pa Siguldu.

Tuvojoties jaunajai sezonai, kultūras 
centra “Siguldas devons” direktore Jo-
lanta Borīte norāda: “Ceturtā sezona, 

četri notikumi, četras mākslas kā neapgāžams 
kultūras kvadrāts. Kustība, krāsa, vārds un 
skaņa  – iztrakojušās Visuma straumēs, tās nu 
tiecas sazemēt un četrkārt atdot savu spēku un 
radītos vaibstus “Siguldas devona” jaunās se-
zonas apmeklētājiem. Kvadrāts – tā ir drošība 
un patvērums. Kvadrāts ir stabilitāte, centrs un 
pārrobežu sākums. Kvadrātā strāvo dabas mai-
nīgais ritums, un tas ir izaicinājumu cikls, ko 

spēt dažādībā piedzīvot. Kvadrāts – tā ir vienlī-
dzība, kuras spēks ir redzējumu daudzveidībā. 
Ceturtajā sezonā “Siguldas devons” ir gatavs 
kļūt par radošā Visuma centru – mainīgu, dro-
šu, piedāvājuma un sajūtu bezgalībā iemiesotu 
kultūras kvadrātu.”

Informācijai par sezonas laikā plānotajiem 
pasākumiem aicinām sekot līdzi pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī kultūras 
centra “Siguldas devons” lapā sociālā tīmekļa 
vietnē “Facebook”.

Tautas lietišķās mākslas studijas 
gatavojas starptautiskajai Milānas 
dizaina mesei
Šā gada pavasarī Siguldas novada Kultūras centrs aizsāka tautas lietišķajai mākslai veltītu projektu “Lat-
vju raksti. Citādība”, informatīvajos semināros iepazīstinot ar novitātēm tekstiliju veidošanā un īpašu 
uzmanību veltot otrreiz pārstrādājamu izejvielu izmantošanai. tieši šī projekta laikā aizsākās sadarbība 
ar Latvijas Mākslas akadēmijas pasniedzējām tekstilmāksliniecēm ievu Krūmiņu un Barbaru Ābeli.

Sadarbībai turpinoties, Siguldas nova-
da tautas lietišķo studiju dalībnieces ir 
uzaicinātas apvienot spēkus ar Mākslas 

akadēmijas Dizaina un Tekstilmākslas nodaļas 
pasniedzēju un studentu grupu, lai kopīgiem 
spēkiem radītu darbu izstādīšanai dizaina sko-
lu paviljonā “Salone Satelitte” starptautiskajā 
Milānas dizaina mesē, kas ir viena no nozīmī-
gākajām dizaina mesēm, tādēļ iespēja tajā pie-
dalīties ir lielisks radošs izaicinājums. Latvijas 
Mākslas akadēmijas studentu un pasniedzēju 
grupa iecerējusi izstādes darbu veidot, izman-
tojot otrreiz pārstrādājamus materiālus un do-
mājot par videi draudzīgu pieeju. To, kāds tieši 

būs šis darbs, izlemt palīdzēs arī visi projekta 
dalībnieki.

Tautas lietišķo studiju dalībnieces no Sigul-
das, Mālpils, Krimuldas un Mores jau ir ti-
kušās ar Latvijas Mākslas akadēmijas studen-
tiem un pasniedzējām, lai izmēģinātu spēkus 
dažādās tehnikās. Meistarklases turpināsies 
reizi mēnesī, eksperimentiem ar materiāliem 
un to izmantošanas tehnikām pāraugot iz-
stādes darba koncepcijas radīšanā. Milānas 
mese norisināsies nākamā gada aprīlī, bet tajā 
izstādāmo darbu paredzēts pabeigt jau līdz šī 
gada beigām, lai pirms tam to varētu apskatīt 
arī Siguldā.

Allažu pagasta svētki “Allažnieki svin 
[pa]GALMOS” 3.–4. septembrī
Allažu pagasta svētki šogad ienāks pagalmos un dosies no sētas uz sētu, pielāgojoties un ievērojot 
valstī noteiktos ierobežojumus. Svētki “Allažnieki svin [pa]GALMoS” norisināsies 3. un 4. septembrī.

Svētku programma
 3. septembrī plkst. 20.00 Kino [pa]GALMS 
“Celmos”, kur apmeklētāji varēs noskatīties 
filmas “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”, 
“Sapņu komanda” un “Klases salidojums 2”. 
Piektdienas vakarā notiks arī jaunās smilts-
ērkšķu ražas degustācija.

4. septembrī:
 plkst. 11.45 motokluba “Dzelzs ērglis” parā-
des brauciens Allažos;
 plkst. 12.00–14.00 Vīru [pa]GALMS Arņa 
Ramata angāra laukumā aicinās aplūkot mo-
tociklu parādes brauciena spēkratus, kā arī ti-
tulēto sacīkšu braucēju brāļu Ramatu bagijus;
 plkst. 12.00–15.00 Sporta [pa]GALMĀ 
Allažu pamatskolas sporta laukumā no-
tiks dažādas sportiskas aktivitātes un lielās 
spēles visai ģimenei, kā arī strītbola turnīrs 
dažādām vecuma grupām. Pieteikšanās līdz 
3. septembra plkst. 20.00, rakstot uz e-pasta 
adresi allazu.sporta.centrs@sigulda.lv;
 no plkst. 12.00 līdz 15.00 mobilās pieturas 
[pa]GALMOS kopā ar mūziķi Ainaru Bum-
bieri un radošo apvienību “Pasaku nams” ai-
cinās baudīt svētku koncertus:

   plkst. 12.10 – Līvciemā,

   plkst. 12.30 – Vīru pagalmā,
   plkst. 13.00 – Centra pagalmā (Birzes iela 4),
   plkst. 13.15 – Ošu ielas pagalmā,
   plkst. 13.20  – Skolas sporta laukuma pa-

galmā,
   plkst. 13.40 – Allažmuižā,
   plkst. 14.10 – Mežmuižā,
   plkst. 14.40 – “Sostēs”,
   plkst. 15.00 – Allažu Tautas namā;

 plkst. 15.00 pie Allažu Tautas nama amatier-
kolektīvu dalībnieki stādīs košumkrūmus, at-
zīmējot Allažu Tautas nama 95 gadu jubileju;
 plkst. 15.00–17.00 Launaga [pa]GALMĀ 
zemnieku saimniecībā “Brankas” saimniece 
Fatima cienās ar lauku zupu, tēju un kādu kā-
rumu. Iedzīvotāji aicināti ņemt līdzi plediņus;
 plkst. 20.00–24.00 Sajūtu [pa]GALMS Alla-
žu Tautas nama dārzā:

   plkst. 20.00–21.00 mūzika, dziesmas, no-
skaņa un Gunāra Dukštes fotoizstāde,

   plkst. 21.00–24.00 gaismas un mūzikas lā-
zeršovs; programma ar laika intervālu atkār-
tosies, tādējādi ikviens varēs noskatīties šovu.

Programmā iespējamas izmaiņas, tāpēc ai-
cinām sekot līdzi aktuālākajai informācijai tī-
mekļa vietnē www.sigulda.lv.

“Siguldas devonā” septembrī notiks 
divas viesizrādes
iesākot kultūras centra “Siguldas devons” ceturto sezonu, skatītājiem tiks piedāvātas divas viesizrādes – 
Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra iestudējums “Par spīti” un Latvijas Nacionālā teātra izrāde “oligarhs”.

23. septembrī “Siguldas devons” aicina uz Mi-
haila Čehova Rīgas Krievu teātra iestudējumu 
“Par spīti”. Tā būs izaicinoša, ironiska un liriska 
izrāde koncerts ar Veronikas Plotņikovas pieda-
līšanos. Programmā dažādu žanru mūzikas hiti 
un mūsdienu autoru dzeja, kas veidos kopējo 
noskaņojumu – gatavību dzīvot, mīlēt, priecāties 
un radīt, par spīti apstākļiem, vai tā būtu pandē-
mija, vienkārši nepaveikšanās, slikts garastāvok-
lis vai personiska neveiksme. Slavenu darbu ne-
gaidīts traktējums un līdz šim ne tik zināmi, taču 
spilgti sacerējumi ļaus ielūkoties ne tikai autoru 
iekšējā pasaulē, bet arī katram savējā.

Režisors  – Sergejs Golomazovs, scenogrāfs  – 
Ņikita Voroņins, kostīmu māksliniece – Valentīna 
Začiņajeva, gaismu mākslinieks – Maksims Usti-
movs, mūzikas aranžējums  – Vladimirs Tuzovs, 
muzikālā vadītāja – Ludmila Mogiļevska, kustību 
konsultants  – Artūrs Skuteļskis, videooperato-
re – Anna Konovalova. Izrādē piedalās: Veronika 
Plotņikova (vokāls), Vladimirs Tuzovs (klavieres), 
Dmitrijs Karpovs (klavieres), Jūlija Saveļjeva (ģi-
tāra), Aleksejs Šmeļovs (sitaminstrumenti).

Biļetes cena – no 18 līdz 20 eiro, ar  20% at-

laide, Siguldas novada daudzbērnu ģimenēm – 
40% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu para-
dīzes” tirdzniecības vietās.

26. septembrī “Siguldas devonā” ar izrādi 
“Oligarhs” viesosies Latvijas Nacionālais teātris. 
Luga stāsta par jaunekļa Oskara Kaktiņa ab-
surdo, bet labi saprotamo vēlmi izglābt Latviju, 
vienkārši novācot uzņēmēju Aināru Krūmiņu. 
Oskara plāns ir nogaidīt izdevīgu brīdi kādas bi-
roju ēkas liftā un tur uzbrukt Krūmiņam. Viens 
gan Oskaram nav ienācis prātā – Krūmiņš dzīvē 
tik tālu ticis tāpēc, ka ir gatavs dažādiem dzīves 
scenārijiem. Luga ir par sodīšanu, piedošanu un 
telpu starp šiem jēdzieniem; tā ir meklējums, kur 
sākas tieksme sodīt, kur – vēlme piedot.

Izrādes režisors  – Toms Treinis. Lomās  – 
Normunds Laizāns un Igors Šelegovskis.

Biļetes cena – no 15 līdz 20 eiro, ar  20% 
atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
tirdzniecības vietās.

Izrādes var apmeklēt personas, kas kopā ar 
personu apliecinošu dokumentu varēs uzrādīt 
derīgu Covid-19 vakcinācijas vai izslimošanas 
sertifikātu.

Fo
to

: M
AR

EK
S 

G
Aļ

iN
o

VS
Ki

S

Šajā sezonā kultūras centrs “Siguldas devons” turpinās priecēt ar dažādu žanru mākslas 
izpausmēm, piedāvājot teātra izrādes, koncertus, kino vakarus un mākslas izstādes, 
kā arī turpinās saturiski piepildīt koprades laboratorijas Stacijas laukumā, šajā sezonā 
īpaši akcentējot literatūras jomu.



6 SPorTSAugusts, 2021

SPorTA PASĀKUMI SEPTEMbrī5. septembrī notiks 31. Latvijas 
riteņbraucēju Vienības brauciens
5. septembrī Siguldas novadā norisināsies 31. Latvijas riteņbraucēju Vienības brauciens; sacensību centrs 
būs pie Krimuldas muižas. Sacensību laikā plānoti satiksmes ierobežojumi braucienu norises teritorijā.

Vienības brauciena dalībnieki varēs startēt 
trīs dažādu garumu un kategoriju distancēs:

 Tautas brauciens paredzēts 40 kilometru garā 
distancē maršrutā Krimulda–P7–Ragana–
Murjāņi–Sēja–Ragana–A3 līdz “Grašiem”–
Krimulda. Plānoti vairāki starti ik pēc 10 mi-
nūtēm; pirmais starts tiks dots plkst. 12.00;
 Sporta šosejas braucienā sportisti sacentīsies 
108 kilometru distancē maršrutā Krimulda–A3 
pie “Grašiem”–Ragana–Limbaži–Stalbe–A3 
līdz “Grašiem”–Krimulda. Starts – plkst. 12.40;
 Kalnu divriteņu brauciens norisināsies 42 kilo-
metru distancē pa Krimuldas un Turaidas ap-
kārtnes ceļiem un takām. Starts – plkst. 14.00.
Pasākuma vietas iekārtošanai un drošai nori-

sei no 4. septembra plkst. 18.00 līdz 5. septembra 
plkst. 11.00 satiksme tiks ierobežota, savukārt no 
5. septembra plkst. 11.00 līdz plkst. 17.00 tā tiks 
slēgta uz vairākiem ceļiem Krimuldā:

 ceļa posms no P7 (Turaida–Ragana) līdz 
Mednieku ielai;
 Mednieku iela posmā no Krimuldas ielas līdz 
Kungu gatvei;
 Kungu gatve posmā no Velnalas ielas līdz 
Mednieku ielai.
Lai iebrauktu Krimuldā, dalībnieki aicināti 

izmantot apbraucamo ceļu no P7 (Turaida–Ra-
gana) pa Kungu gatvi un Velnalas ielu.

5. septembrī sabiedriskā transporta maršruti 
Krimuldā tiks mainīti, lai apbrauktu sacensī-
bu norises vietu. Iedzīvotāji aicināti sekot līdzi 
informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un 
sabiedriskā transporta pieturvietā.

5. septembrī no plkst. 11.50 līdz 16.30 būs 
slēgta satiksme uz šādiem ceļiem:

 ceļš no P7 uz Krimuldu;
 P7 posmā Krimulda–Ragana;
 A3 posmā Murjāņi–ceļš pie “Grašiem”;
 Murjāņi–Sēja–Ragana;
 A3 pie “Grašiem”–Krimulda;
Sporta šosejas brauciena laikā no plkst. 12.40 

līdz 14.40 satiksme īslaicīgi tiks ierobežota 
maršrutā Ragana–Limbaži un A3 posmā Stal-
be–“Graši”.

MTB brauciena laikā no plkst. 14.00 līdz 
16.30 satiksme īslaicīgi tiks ierobežota arī mar-
šrutā Inciems–Turaida.

Satiksmes ierobežojumos iespējamas izmai-
ņas, tādēļ aicinām sekot līdzi informācijai paš-
valdības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Dalības maksa – no 10 līdz 40 eiro, ar  20% 
atlaide.

Veiksmīgi starti vieglatlētikā
Siguldas Sporta skolas audzēkņi turpina aktīvi piedalīties dažādās sacensībās, un šovasar siguldieši 
veiksmīgi startējuši Baltijas čempionātos vieglatlētikā, uzstādot ne tikai personīgos, bet arī Sigul-
das Sporta skolas rekordus.

Baltijas U-16 komandu čempionātā, kas notika 
Lietuvas galvaspilsētā Viļņā, Siguldas Sporta 
skolas un Murjāņu Sporta ģimnāzijas au-

dzēknis Jānis Stūrītis izcīnīja zelta medaļu 800 metru 
distancē ar lielisku personīgo rekordu – 2:05,31.

Savukārt Baltijas U-18 komandu čempionā-
tā, kas notika Ogrē, Siguldas Sporta skolas un 

Murjāņu Sporta ģimnāzijas audzēknis Matīss 
Oto Filippovs uzstādīja jaunu Siguldas Sporta 
skolas U-18 grupas rekordu 800 metru distan-
cē – 2:01,28 – un izcīnīja 6. vietu.

Lepojamies ar Siguldas Sporta skolas au-
dzēkņiem un novēlam uzstādīt jaunus rekordus 
arī turpmāk!

Bērniem ar paaugstinātu fizisko slodzi padziļinātas 
medicīniskās pārbaudes veiks arī Siguldā
Sākot no septembra, Siguldas Sporta centra Sporta diagnostikā tiks sāktas padziļinātas profilaktis-
kās medicīniskās pārbaudes Siguldas Sporta skolas audzēkņiem ar paaugstinātu fizisko slodzi, kas 
tiks atmaksātas no valsts budžeta.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 
ikvienam Siguldas Sporta skolas audzēk-
nim no 10 līdz 17 gadu vecumam reizi 

gadā ir jāapmeklē sporta ārsts, lai veiktu padzi-
ļinātu profilaktisko medicīnisko pārbaudi. Līdz 
šim, lai veiktu pārbaudi, ik gadu vairāk nekā 
370 Siguldas Sporta skolas audzēkņiem bija jā-
dodas uz Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu.

Pateicoties Bērnu klīniskās universitātes slim-
nīcas un SIA “Siguldas Sporta serviss” izveido-
tajai sadarbībai un noslēgtajam pakalpojumu 
līgumam, jau šogad tiek uzsākta padziļinātās 
profilaktiskās medicīniskās pārbaudes veikšana 
Siguldas Sporta centrā. Pārbaudes tiks veiktas 
saskaņā ar Bērnu klīniskās universitātes slim-
nīcas izstrādātu protokolu un vienotā program-
mā, kas nodrošina tūlītēju informācijas un datu 
apmaiņu. Līdz gada beigām plānots nodrošināt 
pakalpojumu 150 Siguldas Sporta skolas audzēk-
ņiem, savukārt no nākamā gada pārbaudes Si-
guldā jau varēs tikt nodrošinātas visiem Siguldas 
Sporta skolas audzēkņiem.

Regulāras padziļinātās profilaktiskās medicī-
niskās pārbaudes bērniem un jauniešiem ar pa-
augstinātu fizisko slodzi ir būtiskas, lai novērtētu 
viņu fizisko attīstību un atsevišķos gadījumos sav-
laicīgi spētu identificēt iespējamās veselības prob-
lēmas nākotnē. Pārbaudes laikā tiek novērtēts 
sirds un asinsvadu, balsta un kustību, elpošanas 
un citu orgānu sistēmu fiziskais un funkcionālais 
stāvoklis, adaptācija un kontrindikācijas paaug-
stinātai fiziskai slodzei, kā arī piemērotība izvē-
lētajam sporta veidam. Pēc veiktā novērtējuma, 
analīžu rezultātiem un kardiologa slēdziena spor-
ta ārsts izsniedz bērnu likumīgajiem pārstāvjiem 
izrakstu ar veiktās padziļinātās profilaktiskās me-
dicīniskās pārbaudes rezultātiem, ieteikumiem 
par ārstnieciski profilaktiskajiem pasākumiem un 
iesaka optimālu fizisko slodzi.

Sporta diagnostikas pakalpojums tiks nodro-
šināts saskaņā ar Siguldas Sporta skolas iesniegtu 
bērnu sarakstu. Pakalpojumu sniedzējs sazināsies 
ar bērnu vecākiem vai likumīgajiem pārstāvjiem, 
lai vienotos par konkrētu apmeklējuma laiku.

1. IX 15.30
Gaujas pludmalē

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2021”

1. IX 19.00
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība. 
Pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29118847

2. IX 20.00
Fischer slēpošanas centrā

Velobraukšanas sacensību “S!-Velo 2021” 2. posms

3. IX 10.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 vai 29226327

3. IX 18.00
Pie Siguldas Sporta centra

Bezmaksas aerobikas nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

4. IX 9.30
inčukalna pamatskolas 
stadionā

Siguldas novada atklātais turnīrs pludmales volejbolā 2021

4. IX 16.00 
Bobsleja un kamaniņu 
trasē “Sigulda”

35. Murjāņu Sporta ģimnāzijas kauss riteņbraukšanā, kas vienlaikus būs 
arī Latvijas čempionāts kalnā braukšanā 

4. IX 19.00
Fischer slēpošanas centrā

taku skrējiens “Siguldas Nakts trailRace 2021”

5. IX 12.00
Siguldas novadā

31. Latvijas riteņbraucēju Vienības brauciens.  
Plašāka informācija 6. lappusē

8. IX 15.30
Kļavas karjerā

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2021”

8. IX 18.00
Pie Siguldas Sporta centra

Bezmaksas ciguna nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

8. IX 19.00
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība. 
Pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29118847

10. IX–12. IX
viesīcā “Hotel Sigulda”

Latvijas 2021. gada šaha čempionāta Vidzemes atlases turnīrs

11. IX 10.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 vai 29226327

12. IX 11.00
Siguldas Sporta centrā

“Siguldas akvatlons 2021”, Latvijas čempionāts

15. IX 19.00
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība. 
Pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29118847

17. IX 10.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 vai 29226327

17. IX 12.00
Gaujas pludmalē

Latvijas Skolēnu 74. spartakiāde pludmales volejbolā

17. IX 18.00
Pie Siguldas Sporta centra

Bezmaksas aerobikas nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

18. IX 10.00
Lēdurgas disku golfa parkā

“Lēdurgas open 2021” 2. posms

22. IX 15.30
Gleznotājkalnā

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2021”

22. IX 19.00
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība. 
Pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29118847

24. IX 18.00
Siguldas Valsts ģimnāzijā

Latvijas orientēšanās nakts

25. IX 10.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 vai 29226327

25. IX 10.00
Lēdurgas estrādē

Siguldas novada čempionāts spēka divcīņā

25. IX 10.00
Svētku laukumā

Siguldas kalnu maratons

25. IX 19.00
Siguldas Sporta centrā

“Nakts peldējums 2021”

26. IX 10.00
Fischer slēpošanas centrā

FiS Latvijas čempionāta rollerslēpošanā  3. posms

29. IX 18.00
Pie Siguldas Sporta centra

Bezmaksas ciguna nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

8. IX 15.30
Mazajos Kangaros–
Plānciemā

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2021”

29. IX 11.00
Siguldas Svētku laukumā

Latvijas Skolu orientēšanās kauss 

29. IX 19.00
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība. 
Pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29118847

Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas.  
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!



7SAbIEdrībA Augusts, 2021

KAPuSVĒtKi ALLAžu PAGAStA un MOreS PAGAStA 
KAPSĒtāS

Allažu pagasta kapsētā kapusvētki notiks 28. un 29. augustā – 28. augustā plkst. 12.00 notiks Ro-
mas katoļu kapusvētki, 29. augustā plkst. 14.00 luterāņu kapusvētki ar dievkalpojumu. Savukārt 
Mores pagasta kapsētā kapusvētki notiks 4. septembrī plkst. 12.00.

Pasākuma apmeklētājiem ir jāievēro valstī noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības!

Siguldas novadā norisināsies militārās 
mācības “Sudraba bulta 2021”
No 3. līdz 17. septembrim norisināsies militārās mācības “Sudraba bulta 2021”, kas, līdzīgi kā pē-
dējos gados, notiks gan Ādažu poligonā, gan ārpus tā, tostarp Siguldas novada teritorijā. Mācībās 
kopumā piedalīsies 2500 karavīru no sešpadsmit valstīm.

Mācības tiks organizētas trīs daļās; 
mācību trešajā daļā Mehanizētā 
kājnieku brigāde uzdevuma izpildei 

dosies ārpus tās pastāvīgās izvietojuma vietas – 
Ādažu bāzes. Šogad par apvidu mācībām ārpus 
poligona izvēlēta Siguldas apkārtne – Allažu, 
Krimuldas, Mālpils un Mores pagasts. Lai gan 
Sigulda nav tālu no Ādažu bāzes, šo spēku pār-
sviešanas laikā darbībā tiks pārbaudītas proce-
dūras, gan plānojot, gan īstenojot liela mēroga 
spēku pārvietošanu. Praksē tas izpaudīsies tā, 
ka Siguldas virzienā dosies gan Latvijas karavī-
ri ar savu kaujas tehniku, gan sabiedrotie, līdzi 
ņemot savu bruņojumu.

Lai iespējami mazāk traucētu iedzīvotājiem 

un uz Vidzemes šosejas neradītu nevajadzīgus 
satiksmes sastrēgumus, kaujas tehnikas pārvie-
tošana pamatā plānota nakts stundās. Atsevišķu 
vienību pārvietošanās var notikt arī pa dienu, 
tādēļ autovadītājiem jārēķinās, ka mācību laikā 
varētu būt īslaicīgi satiksmes ierobežojumi.

Visas karavīru un militārās tehnikas aktivi-
tātes notiks ar zemju īpašniekiem saskaņotās 
teritorijās un pa koplietošanas ceļiem. Pēc mā-
cībām teritorijas tiks sakoptas un novērsti bojā-
jumi, ja tādi būs radušies.

Aicinām iedzīvotājus un pilsētas viesus ar 
sapratni izturēties pret notiekošajām mācībām 
un nesatraukties, redzot karavīrus un bruņoto 
spēku transportlīdzekļus!

10. septembrī sāksies pieteikšanās 
grantu programmā “(ie)dvesma”
Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību Pierīgā, jau piekto reizi norisināsies grantu programma 
“(ie)dvesma”. Kopējais pieejamo grantu apmērs šogad būs 80  tūkstoši eiro, un finansējuma sa-
ņemšanai varēs pieteikties gan strādājoši uzņēmumi, gan vēl neīstenotu biznesa ideju autori. Pro-
jektu pieņemšana norisināsies no 10. līdz 30. septembrim. Lai palīdzētu jaunajiem uzņēmējiem 
labāk sagatavoties dalībai grantu programmā, 8. septembrī notiks informatīvs seminārs.

Maksimālā naudas summa vienam 
grantam būs 10 tūkstoši eiro, un 
uz to varēs pretendēt gan privāt-

personas, kas plāno uzsākt savu biznesu, gan 
arī jau esoši uzņēmumi, kas veic vai plāno 
veikt saimniecisko darbību kādā no grantu 
programmā iesaistītajām pašvaldībām un di-
bināti pirms ne vairāk kā trim gadiem. Granta 
līdzekļi paredzēti saimnieciskiem mērķiem 
esošā biznesa attīstīšanai vai jauna uzņēmuma  
izveidei.

Saņemto pieteikumu atlase notiks trīs kārtās, 

izvērtējot gan to atbilstību programmas kritē-
rijiem, gan biznesa plānu un idejas potenciālu, 
kā arī dalībnieku prezentācijas un atbildes uz 
žūrijas jautājumiem. Iesniegtos projektus vērtēs 
žūrijas komisija, kuras sastāvā būs uzņēmējdar-
bības profesionāļi un pašvaldību pārstāvji. Re-
zultātu paziņošana un uzvarētāju apbalvošana 
notiks novembrī.

Grantu programmu “(ie)dvesma” īsteno 
“SEB banka” kopā ar Siguldas, Ķekavas, Mār-
upes, Olaines, Ogres un Stopiņu novadu, kā arī 
Jūrmalas pilsētu.

Līdz oktobra beigām Siguldā bez maksas 
var nodot bojātos augļus un dārzeņus

Vasaras nogale un rudens ir laiks, kad 
ienākas augļu un dārzeņu raža. Lai 
veicinātu bojāto augļu un dārzeņu vai 

citu dārza atkritumu pareizu šķirošanu, Sigul-
das pilsētas SIA “Jumis” organizē bojāto ābolu 
un citu augļu un dārzeņu bezmaksas nodošanas 
akciju, kas notiks līdz 31. oktobrim atkritumu 

šķirošanas laukumā “Zemdegas” Siguldā.
Uzkrātos augļus un dārzeņus neierobežotā ap-

jomā var nodot šķirošanas laukuma darba laikā:
 otrdienās no plkst. 12.00 līdz 17.00;
 trešdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00;
 ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 17.00;
 sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Tuvojoties jaunajam mācību gadam, 
Pašvaldības policija aicina satiksmes 
dalībniekus būt piesardzīgiem
1. septembrī sāksies jaunais mācību gads un bērni un jaunieši atsāks ikdienas gaitas novada bēr-
nudārzos un skolās. Rūpējoties par mazo novadnieku drošību, Siguldas novada Pašvaldības poli-
cija septembrī pastiprinātu uzmanību pievērsīs tam, kā Ceļu satiksmes noteikumus pie izglītības 
iestādēm ievēro ne tikai autobraucēji, bet arī gājēji un velobraucēji.

Pašvaldības policija aicina vecākus pārrunāt 
ar bērniem un jauniešiem drošības jautā-
jumus, īpaši to, kā ir jāuzvedas uz ceļa, kā 

arī aicina autovadītājus būt vērīgiem un ievērot 
ātruma ierobežojumus, kas daudzviet pie izglītī-
bas iestādēm liedz braukt ātrāk par 30 km/h.

Gadījumos, kad bērni ir nokļuvuši nelaimē, 
visu diennakti ir iespējams sazināties ar Paš-
valdības policiju, zvanot uz tālruņa numuru 
26160288; ja ir nepieciešama ugunsdzēsēju, 
mediķu vai Valsts policijas palīdzība, jāzvana 
uz tālruņa numuru 112.

Siguldas slimnīcā pieejama valsts 
apmaksāta rehabilitācija pēc Covid-19 
izslimošanas
Siguldas slimnīcā šovasar uzsākta stacionārā rehabilitācijas pakalpojuma sniegšana pieauguša-
jiem pēc Covid-19 pārslimošanas. Rehabilitācijas programma izveidota, lai novērstu vai mazinātu 
radušos funkcionēšanas traucējumus, kā arī novērtētu un mazinātu komplikāciju radītās sekas.

Rehabilitācijas pakalpojumus var saņemt 
pacienti, kuriem ir fizikālās un rehabi-
litācijas medicīnas ārsta nosūtījums, 

pirms kura attiecīgais ārsts ir veicis novērtē-
jumu, nosakot, vai pacienta funkcionēšanas 
traucējumi ir vai nav kompleksi un to pakāpi, 
kā arī to, vai ir citi novērojumi, piemēram, per-
sonas medicīniskais stāvoklis ir stabils, bet ir 
nepieciešama ārstniecības personāla uzraudzī-
ba 24  stundas diennaktī, pacientam ir nepie-
ciešams rehabilitācijas kurss multiprofesionālas 
rehabilitācijas komandas uzraudzībā, pacien-
tam ir vidēja vai smaga elpošanas mazspēja, 
mērena vai smaga kardiovaskulāra mazspēja, 
neiroloģiski bojājumi, muskuloskeletāli simp-
tomi vai citas klīniskas izpausmes.

Kopumā Siguldas slimnīcā šogad tiek snieg-
tas sešas valsts apmaksātas rehabilitācijas prog-
rammas  – ne tikai pacientiem pēc Covid-19 

izslimošanas, bet arī ambulatori rehabilitācijas 
pakalpojumi gan bērniem, gan pieaugušajiem, 
tāpat arī rehabilitācija dienas stacionārā gan 
bērniem, gan pieaugušajiem, kā arī stacionārā 
subakūtā rehabilitācija sadarbībā ar Rīgas Aus-
trumu klīnisko universitātes slimnīcu.

Siguldas slimnīcā rehabilitācijas pakalpoju-
mus nodrošina divi fizikālās un rehabilitācijas 
medicīnas ārsti, klīniskais un veselības psiho-
logs, 14 fizioterapeiti, ergoterapeits, audiolo-
gopēds, trīs masieri, mākslas terapeits un trīs 
fizikālās un rehabilitācijas medicīnas māsas.

Jau ziņots, ka pērn Siguldas slimnīcā tika 
veikti atjaunošanas darbi 3. nodaļā, kurā uz-
turas rehabilitācijas programmu pacienti, – iz-
būvētas jaunas un mūsdienīgas telpas, kas pie-
mērotas pacientiem ar kustību traucējumiem 
un kurās ir jaunākajām tendencēm atbilstošs 
aprīkojums.

18. septembrī notiks Rudens stādu parāde
18. septembrī no plkst. 9.00 līdz 16.00 Siguldas Svētku laukumā notiks dārzkopības sezonas no-
slēguma gadatirgus – “Rudens stādu parāde 2021”. Rudens stādu parāde šogad notiks jau septiņ-
padsmito reizi, un pasākumā stādu audzētavas no visas Latvijas plašā klāstā piedāvās augļu kokus 
un ogulājus, dekoratīvos kokus un krūmus, kā arī daudzgadīgās puķes un citus stādus.

Stādu parādes organizatori atgādina, ka 
rudens, tāpat kā pavasaris, ir piemērotā-
kais laiks stādīšanai, tāpēc gadatirgū ap-

meklētājus gaida lieliskas Latvijā audzētu stādu 
kolekcijas un dažādi retumi. Pircējus priecēs 

arī plašs dārza preču, amatniecības un pārtikas 
produktu piedāvājums.

Gadatirgus laikā apmeklētāji aicināti ievērot 
valstī noteiktos piesardzības pasākumus un ie-
vērot individuālo atbildību par savu veselību.

Ar fondu līdzfinansējumu izveidota 
mobilā sulu spiede
Ar Rīgas rajona Lauku attīstības biedrības atbalstu 70% apmērā iK “MSimis” izveidojis mobilo staci-
ju sulu spiešanai. darbu Siguldas un Saulkrastu novadā mobilā augļu un ogu pārstrādes ražotne, 
kas ierīkota automašīnas treilerī, uzsāks jau septembrī. 

Pateicoties augstas kvalitātes iekārtām un 
pareizam tehnoloģiskajam procesam, 
sula tiks iegūta ātri un maksimālā dau-

dzumā. Mobilajā sulu stacijā būs arī iespēja 
svaigi izspiesto sulu uzkarsēt un uzreiz iepakot 
dažādu lielumu traukos ilgtermiņa uzglabāša-
nai. Sulu spiedē var spiest sulu ne tikai no ogām 
un augļiem, bet arī dārzeņiem. 

Tuvojoties ražas laikam, tiks izziņotas mobi-
lās sulu stacijas pieturas vietas. Plašāka infor-
mācija pieejama mobilās sulu stacijas lapā so-
ciālo tīklu vietnē “Facebook”, kā arī zvanot uz 
tālruņa numuru 29162882.

IK “MSimis” projektu Nr. 20-04-AL32-
A019.2102-000001 “Mobilā stacija sulu spiešanai” 
realizē ar vietējās rīcības grupas biedrības “Rīgas 
rajona Lauku attīstības biedrība” izsludinātā at-
klāta konkursa 7. kārtas Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 19.2. pasākuma 
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” atbalstu.



8 KrIMULdAS UN LĒdUrgAS PAgASTA zIŅASAugusts, 2021

Lēdurgas dendroparkā gatavojas 
rudens sezonai
Lēdurgas dendroparks ir viens no lielākajiem un daudzveidīgākajiem dendroloģiskajiem stādīju-
miem Latvijā – tajā aug aptuveni 1000 dažādu sugu kokaugu un dekoratīvo krūmu. Parka terito-
rijā iespējams doties gan nesteidzīgās individuālās pastaigās, gan ekskursijās gida pavadībā pa 
dažādiem pastaigu maršrutiem, kas ļauj iepazīt arī Lēdurgas vēsturi, piedalīties radošās darbnīcās, 
izmēģināt disku golfa spēli un aktīvi pavadīt brīvo laiku dabā.

19. septembrī ikviens interesents aicināts 
apmeklēt parku un piedalīties ikgadējos parka 
svētkos “Čibu čabu pa lapu lapām”. Pasākuma 
laikā apmeklētāji varēs iepazīt parka teritoriju 
aizraujošā orientēšanās spēlē, izzināt dabu ra-
došajās darbnīcās, izgaršot rudeni burciņās un 
apskatīt dabas dāvātās rudens veltes. Parka teri-
toriju no plkst. 14.00 piepildīs folkloras kopas 
“Putni” balsis un vietējā saksofonista Modra 
Mottes melodiskā mūzika.

Parks ir burvības pilns visos gadalaikos – pa-
vasaros te krāšņi zied magnolijas, rododendri, 
robīnijas, ievas, veigelas un filadelfi, vasarā 
acis priecē hortenzijas, parūkkoks, dūmkoks, 
riekstkoki, dažādu sugu kļavas, ziemā pārsteidz 
burvjulazdu ziedēšana, Māka ievu stādījumi, 
egļu, tūju un kadiķu krāsu bagātība, bet rudenī 
parkā apskatāma visdažādāko krāsu palete.

Lēdurgas dendroparkā ir iespējams pieteikt 

gan grupu, gan individuālās ekskursijas gida 
pavadībā. Parka apmeklējuma laikā ikviens var 
ielūkoties parka daudzveidīgajā un bagātīgajā 
augu pasaulē, ieklausīties putnu balsīs un bau-
dīt dabas skaistumu. Ekskursiju saturs tiek pie-
lāgots gan lieliem, gan maziem apmeklētājiem. 
Skolēnu grupām sagatavots īpašs piedāvājums 
ar uzdevumiem, darba lapām, iespēju pašiem 
veikt izpēti dendroloģiskā parka augu valstībā.

Parka teritorijā atrodas teikām apvītais Lēdur-
gas jeb Mudurgas dižakmens – tas ir vairāk nekā 
2 metrus augsts un 4 metrus garš, tā apkārtmērs 
ir 13,5 metri. Pie akmens ir ierīkota atpūtas vieta, 
kur cilvēkiem jau gadu desmitiem patīk pulcē-
ties un svinēt svētkus. Parka teritorijā pieejamas 
vairākas piknika vietas, bērnu rotaļlaukums un 
atpūtas zonas dabas baudīšanai. Plašāka infor-
mācija par parka piedāvājumu pieejama tīmekļa 
vietnē www.ledurgasdendroparks.lv.

Krimuldas pagasta Sunīšu ciemā tiek 
būvēts dienas centrs
Krimuldas pagasta Sunīšu ciemā tiek veikta katlumājas pārbūve, kā rezultātā tiks izveidots dienas 
centrs vietējās kopienas interesēm un vajadzībām. Pārbūves mērķis ir radīt kvalitatīvu sociālo pa-
kalpojumu pieejamību un brīvā laika pavadīšanas iespējas iedzīvotājiem, stiprinot vietējo kopienu 
un pakalpojumu daudzveidību.

Plānots, ka dienas centra kopējā platī-
ba būs 195,8 kvadrātmetri un tajā būs 
daudzfunkcionāla nodarbību zāle, ama-

tu darbnīca, darba kabinets sociālā dienesta, 
kā arī dienas centra vadītājam un biedrības 
“Sarkanais Krusts” darbinieku vajadzībām, no-

liktavas telpa, nodarbību telpa ar virtuves daļu, 
higiēnas telpa.

Dienas centra būvdarbu kopējā līgumcena ir 
265 837,46 eiro ar PVN. Dienas centra pārbūvi 
veic SIA “Dakstiņu jumti”, un tos plānots no-
slēgt šā gada rudenī.

Jaunieši aicināti piedalīties neparastā 
pilnmēness pastaigā
Radošā apvienība “Siltumnīca” aicina Siguldas novada jauniešus 24. septembrī piedalīties pastaigā 
pa Kubeseles dabas taku neierastā laikā – pilnmēness naktī. Pastaiga plānota kā iespēja izmēģināt 
jaunu brīvā laika pavadīšanas iespēju nelielās draugu grupās.

Pilnmēness pastaigas laikā ikviens da-
lībnieks varēs apskatīt Kubeseles dabas 
un vēstures takas apskates objektus un 

piedalīties izzinošā aktivitātē, dodoties uz kon-
trolpunktiem un veicot dažādus uzdevumus, 
piemēram, atrast dabā trīs dažādus zaļos toņus 
un cilvēka radītas lietas, atpazīt dzīvnieku pēdu 
nospiedumus, minēt mīklas un sacerēt dabai 
veltītu dziesmu.

Paredzētais aktivitātes laiks ir līdz vienai 
stundai. Lai izvairītos no drūzmēšanās, pasāku-
ma apmeklētāji pastaigā tiks ielaisti ar nelielu 
intervālu.

Pieteikšanās pilnmēness pastaigai ir obligāta, 
aizpildot pieteikuma anketu Siguldas novada 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.  
Atļautais dalībnieku vecums – no 13 līdz 25 ga-
diem.

Dalība pasākumā un aktivitātēs ir bez mak-
sas. Vietu skaits ierobežots!

Pasākumu projektā “Nāc, piedalies un uzzi-
ni!” rīko biedrība “R.  a. “Siltumnīca””, piedā-
vājot bezmaksas aktivitātes, lai palīdzētu jau-
niešiem pārvarēt Covid-19 pandēmijas radītās 
sekas. Projekts tiek īstenots Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2021.–2023. gadam ietvaros.

Papildu informācija pieejama “R. a. “Siltumnī-
ca”” lapā sociālo tīklu vietnē “Facebook” vai raks-
tot uz e-pasta adresi r.a.siltumnica@gmail.com.

Bērnu un jauniešu nodarbinātība vasaras 
brīvlaikā Krimuldas un Lēdurgas pagastā
Krimuldas un Lēdurgas pagasta jaunieši aizvadījuši darbīgu vasaras brīvlaiku, iesaistoties Nodar-
binātības valsts aģentūras pasākumā “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras 
iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs”.

Pasākuma mērķis bija veicināt skolēnu 
nodarbinātību vasaras brīvlaikā valsts 
līdzfinansētās darbavietās, nodrošinot 

skolēniem iespēju iegūt prasmes, iemaņas un 
pieredzi, izvēloties nākotnes profesiju. Pasā-
kumā piedalījās skolēni vecumā no 15 līdz 
20  gadiem, kuri mācās un turpinās mācības 
vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības 
iestādēs nākamajā mācību gadā.

Pavasara izskaņā Nodarbinātības valsts aģen-
tūra apstiprināja 55 darbavietas Krimuldas un 
Lēdurgas pagasta jauniešiem. Viņiem tika dota 

iespēja iegūt darba pieredzi, strādājot ūdenstorņa 
ēkā Inciemā, Krimuldas vidusskolā, Krimuldas 
peldbaseinā, Lēdurgas dendroparkā un Lēdurgas 
bibliotēkā, par skolotāja palīgiem pirmsskolas 
izglītības iestādēs “Ezerciems” un “Krimulda” un 
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas pirms-
skolas grupās. Nodarbinātības pasākums norisi-
nājās trīs mēnešus. Krimuldas novada pašvaldība 
Nodarbinātības valsts aģentūras atbalstītajā sko-
lēnu nodarbinātības pasākumā vasaras brīvlaikā 
ir piedalījusies kopš 2015.  gada, kopumā šajos 
gados nodrošinot 208 darbavietas.

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas 
skolēni vasaras izskaņu aizvada nometnēs
Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas skolēni arī šogad sanāca kopā vasaras nometnēs, lai pilnvei-
dotu savas prasmes un iemaņas, radītu jaunus darbus, pilnveidotu savas zināšanas mūzikā, mākslā 
un dejā. dažādās Latvijas vietās skolas audzēkņi guva iedvesmu jaunajam mācību gadam.

Krimuldas Mūzikas un mākslas sko-
las Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas 
audzēkņi vasaras nometni “Mākslas 

plenērs 2021” no 8. līdz 14. augustam aizvadī-
ja Kandavā, savukārt Deju nodaļas audzēkņi 
pulcējās nometnē “Dejotprieks” Turaidas sko-
lā. Audzēkņi, apvienojot mācību uzdevumus ar 
lietderīgu un saturīgu brīvā laika pavadīšanu, 
guva jaunus iespaidus, pieredzi un zināšanas, 
kas dod iedvesmu jaunajam mācību gadam.

Krimuldas un Limbažu jauniešu simfo-

niskā orķestra vasaras nometne “Muzicēsim 
kopā” norisinājās no 25. līdz 31. jūlijam Lād-
ezerā Limbažu novadā, kur muzicēja stīgu 
instrumentu audzēkņu grupa, un Turaidā, 
kur darbojās sitaminstrumentu un pūšamins-
trumentu grupa. Nometnes laikā tika apgūts 
jauns repertuārs un dienas pavadītas mēģi-
nājumos. Nometnes noslēgumā orķestris pie-
vienojās #DziediUnDejo2021 norises pasāku-
mam “Saulesvija”, kas viesojās arī Krimuldas  
pagastā.

Norisinājusies vides un dabas pētnieku 
nometne “Ābolu rūķis”
Krimuldas vidusskolas un Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas skolēni jau septīto gadu piedalī-
jās vides un dabas pētnieku nometnē “Ābolu rūķis”. Nometne norisinājās divos posmos gan jūlijā, 
gan augustā.

Nometnes mērķis bija pilnveidot un pa-
dziļināt 1.–4. klašu skolēnu zināšanas 
un interesi par vietējo vēsturi, perso-

nām, vidi un dabu, iegūstot zināšanas vides iz-
glītībā un dabas pamatlikumos. Nometnes da-
lībnieki, darbojoties radošajās darbnīcās, pētīja, 
vēroja, izzināja dabas kopsakarības, apmeklēja 
novada apskates objektus un vēsturiskās vietas.

Vides izglītības nometnes dalībnieki piecu 
dienu laikā apguva zināšanas arī par augu un 
dzīvnieku pasauli, apvienojot to ar dažādiem 

piedzīvojumiem. Nometnes vadītāji sniedza 
zināšanas vides izglītībā, iepazīstinot skolēnus 
ar dabas pamatlikumiem, prasmi strādāt gru-
pās, izdarīt secinājumus un risināt problēmas, 
apgūstot praktiskas iemaņas dabā, saudzēt 
vidi un attīstīt komunikācijas prasmes. No-
metnes dalībnieki apmeklēja dažādas novada 
vietas  – Inciemu, Lēdurgu, Siguldu, Turaidu, 
Krimuldas baznīcas apkārtni un Kubeseles 
dabas un vēstures taku. Nometni finansēja  
pašvaldība.

Fo
to

: L
Ēd

U
RG

AS
 d

EN
d

Ro
PA

RK
A 

AR
H

ĪV
S

Lēdurgas dendroparks ir viens no lielākajiem dendroloģiskajiem parkiem Latvijā. Šeit var aplūkot 
dažādu sugu kokus un krūmus, kā arī aktīvi pavadīt brīvo laiku kopā ar ģimeni.



9INČUKALNA PAgASTA zIŅAS Augusts, 2021

iedzīvotājiem būtiskāko pakalpojumu saņemšana inčukalna pagastā

Lai nodrošinātu pakalpojumu pēctecību 
administratīvi teritoriālās reformas pār-
ejas posmā, Siguldas novada pašvaldība 

vairākās jomās līdz pilnīgai komandas nokom-
plektēšanai pārņēmusi pakalpojumu sniegšanu 
Inčukalna pagasta teritorijā. Turpmāk par šā-
diem jautājumiem aicinām vērsties pie konkrē-
tiem pašvaldības speciālistiem:

 jaundzimušo un laulības reģistrēšana, mir-
šanas fakta reģistrēšana, citu dzimtsaraks-
tu jautājumu risināšana – Siguldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inita Vīgan-
te (e-pasta adrese inita.vigante@sigulda.lv, 
tālruņa numurs 67385829). Apmeklētājus 
pieņem Siguldā, Siguldas Jaunajā pilī Pils 
ielā 16, otrdienās plkst. 10.00–13.00, 14.00–
17.00, trešdienās plkst. 8.00–13.00, ceturt-
dienās plkst. 14.00–18.00, piektdienās plkst. 
9.00–11.00;
 ar pašvaldību saistītie juridiskie jautāju-
mi – Siguldas novada pašvaldības Juridiskās 
pārvaldes vadītāja Madara Skrastiņa (e-pasta 
adrese madara.skrastina@sigulda.lv, tālruņa 
numurs 66918398);
 pašvaldības dzīvojamā fonda, tostarp soci-
ālo dzīvokļu, jautājumi  – Siguldas novada 
pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes 
nekustamā īpašuma speciāliste dzīvokļu 
jautājumos Natālija Balode (e-pasta adrese 
natalija.balode@sigulda.lv, tālruņa numurs 
29284496);
 bērnudārza rindu jautājumi – Siguldas no-

vada pašvaldības Izglītības pārvaldes speciā-
liste izglītības administrēšanas jautājumos 
Eva Uzula (e-pasta adrese eva.uzula@sigul-
da.lv, tālruņa numurs 67970914);
 nodokļu administrēšanas un aprēķināša-
nas kārtības jautājumi  – Siguldas novada 
pašvaldības Finanšu pārvaldes Ekonomikas 
nodaļas galvenā nekustamā īpašuma nodokļa 
administratore Kristīne Bērze (e-pasta adre-
se kristine.berze@sigulda.lv, tālruņa numurs 
67385830). Apmeklētājus pieņem Siguldā, 
Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3, otrdienās 
un trešdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–17.00, 
ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00 
un piektdienās plkst. 8.00–14.00;
 personāla jautājumi – Siguldas novada paš-
valdības Personāla nodaļas vadītāja Sanita 
Grāvīte (e-pasta adrese sanita.gravite@sigul-
da.lv, tālruņa numurs 67970852);
 teritorijas plānošanas un būvniecības jau-
tājumi  – Siguldas novada pašvaldības Būv-
niecības kontroles nodaļas vadītāja Rudīte 
Bete (e-pasta adrese rudite.bete@sigulda.lv,  
tālruņa numurs 67800961) apmeklētājus 
pieņem Siguldā, Zinātnes ielā 7, pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 8.00–13.00, 
14.00–18.00, vai Siguldas novada pašval-
dības teritorijas plānotāja Zaiga Jēkabsone  
(zaiga.jekabsone@sigulda.lv, tālruņa nu-
murs 67800959);
 publisko iepirkumu jautājumi  – Siguldas 
novada pašvaldības Juridiskās pārvaldes va-

dītājas vietniece iepirkumu jautājumos In-
guna Abzalone (e-pasta adrese iepirkumi@
sigulda.lv, tālruņa numurs 67800949);
 kustamās vai nekustamās mantas izsoļu 
norise un kārtība  – Siguldas novada paš-
valdības īpašuma atsavināšanas un izsoles 
komisijas priekšsēdētāja Gunta Mūrmane 
(e-pasta adrese gunta.murmane@sigulda.lv, 
tālruņa numurs 67800957);
 Bāriņtiesas jautājumi, konsultācijas par 
problēmām ģimenē, bērnu aizbildniecī-
bas jautājumi – Siguldas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Vineta Ērentraute (e-pasta 
adrese vineta.erentraute@sigulda.lv, tālruņa 
numurs 67970846). Apmeklētājus pieņem 
Raiņa ielā 3, Siguldā, pirmdienās un ceturt-
dienās plkst. 9.00–13.00, 14.00–18.00;
 sociālā atbalsta jautājumi, krīzes situāci-
jas un palīdzība iedzīvotājiem  – Siguldas 
novada pašvaldības Sociālā dienesta vadī-
tāja Kristīne Freiberga (e-pasta adrese kris-
tine.freiberga@sigulda.lv, tālruņa numurs 
67385298). Apmeklētājus pieņem Zinātnes 
ielā 7, Siguldā, pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 8.00–13.00, 14.00–18.00;
 sabiedriskās kārtības, iedzīvotāju drošības 
un Pašvaldības policijas kompetencē eso-
ši jautājumi  – Siguldas novada Pašvaldības 
policija (diennakts dežūrtālruņa numurs 
26160288, e-pasta adrese policija@sigulda.lv).  
Patlaban līdz jauna personāla nokomplektē-
šanai Pašvaldības policija lūdz iedzīvotājus 

izturēties ar sapratni, ja uz izsaukumiem 
jāgaida ilgāks, jo Siguldas novada Pašvaldī-
bas policija pārņēmusi plašāku teritoriju bez 
atbalsta personāla apvienotajās teritorijās. 
Neatliekamos gadījumos iedzīvotāji aicināti 
sazināties ar Valsts policiju, zvanot uz ārkār-
tas situācijas tālruņa numuru 110.
Klientu apkalpošana Inčukalna pagasta pār-

valdē notiek arī klātienē valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā Inčukal-
nā, Atmodas ielā 4.

Darba laiks:
 pirmdienās plkst. 9.00–12.00 un 13.00–
19.00;
 otrdienās un trešdienās plkst. 8.00–12.00 un 
13.00–17.00;
 ceturtdienās plkst. 8.00–12.00 un 13.00–
18.00;
 piektdienās plkst. 8.00–14.00.
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-

kalpošanas centrā var pieteikt visus pašvaldības 
pakalpojumus un vairākus valsts pārvaldes pa-
kalpojumus.

Atgādinām, ka būtiskākās strukturālās pār-
maiņas notiek Inčukalna pagasta administrāci-
jā, jo teritoriālās reformas rezultātā Inčukalna 
pagasts tika apvienots ar Siguldas novadu, bet 
Vangažu pilsēta integrējās Ropažu novadā, kas 
sadalīja administrācijas darbinieku sastāvu. 
Plašāka informācija pieejama tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv, kā arī sociālo tīklu vietnē “Fa-
cebook” Siguldas novada pašvaldības kontā.

Novada izglītības iestādēs veikti 
remonti un labiekārtošanas darbi 
Gatavojoties jaunajam mācību gadam, vairākās novada izglītības iestādēs, tostarp Mālpilī, Krimul-
dā un inčukalnā, veikti gan labiekārtošanas darbi, gan remontdarbi, lai izglītības iestāžu audzēk-
ņiem un darbiniekiem būtu iespēja atgriezties patīkamākā, sakārtotākā un arī pieejamākā vidē.

Mores pamatskolas ēkā Morē, Si-
guldas ielā 3, šovasar ieklāts jauns 
grīdas segums pirmā stāva koplie-

tošanas telpās, papildus izbūvēti trīs sanmezgli, 
no kuriem viens pielāgots cilvēkiem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, uzstādīts arī panduss, lai 
nepieciešamības gadījumā varētu ērti pārvie-
toties ar ratiņkrēslu, tādējādi padarot pieeja-
māku vidi cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Nomainīts grīdas segums virtuvē un ēdamzāles 
telpās, kā arī uzlabotas un ar epoksīda kārtu 
pārklātas kāpnes uz skolas otro stāvu. Abās sko-
las ēkās atsvaidzināts grīdu un sienu krāsojums.

Darbi norisinājās arī Laurenču sākumsko-
lā, kur ēkai Laurenču ielā 7 veikts jumta se-
guma un siltummezgla kosmētiskais remonts. 
Savukārt ēkai Puķu ielā 2, kur ikdienā mācās 
4.–6. klašu skolēni, veikts fasādes remonts, sa-
labojot apmetumu, kur tas bija nepieciešams. 
Tāpat pārkrāsota ēkas fasāde un atjaunots ie-
ejas segums pie mazās ieejas, daļēji demontējot 
vecās flīzes un ieklājot betona segumu, kā arī 
uzstādīts jumtiņš virs ārdurvīm.

Siguldas pilsētas vidusskolā Krišjāņa Barona 
ielā 10 veikts kāpņu laukuma un pakāpienu re-
monts, kura laikā demontētas vecās flīzes, daļēji 
atjaunota betona pamatne un izveidots epoksīda 
un dekoratīvo akmentiņu klājums. Mākslu sko-
lā “Baltais flīģelis” veikti nelieli āra pandusa at-
jaunošanas darbi, tostarp aizpildītas izdrupušās 
šuves, kā arī veikta pandusa mūra daļas augst-

spiediena mazgāšana un krāsošana. Ēkā starp āra 
jumta paaugstinājumiem uzstādītas metāla trepes.

Savukārt Inčukalna pamatskolā šogad pilnī-
bā nomainīts otrā stāva grīdas segums. Domā-
jot par drošību, otrajā un trešajā stāvā ieliktas 
ugunsdrošas durvis uz koridoriem. Izremon-
tēts un labiekārtots zēnu mājturības kabinets, 
kā arī administrācijas telpas trešajā stāvā, kas 
nebija remontētas gandrīz 20 gadus.

Mālpils vidusskolā piecās mācību telpās  – 
sākumskolas, ķīmijas un trīs svešvalodu kabi-
netos – veikti remontdarbi un telpas iekārtotas 
ar jaunām mēbelēm, līdz ar to skolā ir izremon-
tētas un iekārtotas visas mācību telpas. Izre-
montēta arī skolas arhīva telpa un piecas pa-
līgtelpas. Tuvākajā laikā plānots veikt centrālā 
elektrosadales tīkla remontu un hidroizolācijas 
un drenāžas izbūvi nelielam skolas pamatu pos-
mam. Mālpils bērnudārzā “Māllēpīte” noslē-
gušies pagalma bruģēšanas darbi un uzstādīti 
jauni rotaļu elementi.

Krimuldas vidusskolā vasaras laikā sko-
las bibliotēkā tika ieklāts jauns grīdas segums 
79 kvadrātmetru platībā. Četrās tualešu telpās 
nomainītas kabīnes, un, lai nodrošinātu vides 
pieejamību, ierīkota arī prasībām atbilstoša 
tualetes telpa. Veikts kosmētiskais remonts 
matemātikas klasē, tostarp nomainīts grīdas 
segums. Uzstādīti divi alumīnija durvju bloki  

Siguldā pārrunāta “Rail Baltica” projekta 
attīstība Inčukalna pagasta teritorijā
Augusta sākumā Siguldas Valsts ģimnāzijas telpās notika darba saruna starp satiksmes ministru 
tāli Linkaitu, “Rail Baltica” projekta ieviesējiem un Siguldas novada pašvaldības domes vadību un 
atbildīgajiem speciālistiem. Sarunas laikā tika pārrunāta projekta virzība un iesaistīto pušu sadar-
bība, kā arī aktualizēts mobilitātes jautājums reģionālā, Baltijas un Eiropas mērogā.

Plānots, ka “Rail Baltica” Siguldas nova-
du šķērsos Inčukalna pagastā, netālu no 
Vangažu dzelzceļa stacijas. Jaunizveidota-

jā trasē plānota stacija, kuru, iespējams, varētu 
apvienot ar pašreizējo Vangažu dzelzceļa staciju, 
tādējādi veidojot vienotu mobilitātes punktu gan 
vietējai, gan “Rail Baltica” pasažieru kustībai. 

Tāpat “Rail Baltica” šķērsos valsts autoceļu A2 
ar pārvadu, netraucējot automašīnu satiksmei. 
Tiks būvēts arī tilts pār Gauju, pamatus izbūvējot 
ārpus upes gultnes. Būvdarbi varētu tikt īstenoti 
līdz 2026.–2027. gadam. Savukārt jau 2022. gadā 
ar trasei piegulošo zemesgabalu īpašniekiem tiks 
uzsāktas sarunas par īpašumu atsavināšanu.

Tikšanās laikā satiksmes ministrs Tālis Linkaits uzsvēra, ka “Rail Baltica” dzelzceļa infrastruktūra tiek 
būvēta daudzām nākamajām desmitgadēm, tāpēc ir svarīgi visu iesaistīto pušu efektīvu sadarbību 
nodrošināt katrā projekta īstenošanas posmā. Tāpat ministrs uzteica Siguldas novada pašvaldību par 
jau izveidoto satiksmes mezglu, kurā apvienojusies Siguldas autoosta un dzelzceļa stacija.

Fo
to

: G
iN

tA
 Z

ĪV
ER

tE

3 Turpinājums 10. lpp.



10 MĀLPILS PAgASTA zIŅASAugusts, 2021

telpas sadalīšanai gaiteņos. Atjaunots parketa se-
gums 290 kvadrātmetru platībā. Pie Krimuldas 
vidusskolas turpinās stadiona izbūves darbi.

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola savus 
skolēnus jaunajā mācību gadā sagaidīs ar lab-
iekārtotu sporta laukumu  – jaunu skrejceliņu, 
āra trenažieriem, futbola un basketbola lauku-
miem, tāllēkšanas bedri un disku golfa grozu.

Pirmsskolas izglītības iestādē “Krimul-
da” tika veikts jaunā korpusa jumta remonts, 
virtuvē nomainīta lielās cepampannas virsma, 
uzstādīts saulessargs mazo bērnu laukumiņā, 

labiekārtota veļas māja ar jaunām un kvalita-
tīvām mēbelēm, iegādātas jaunas, standartiem 
atbilstošas gultas vienai grupiņai, nomainītas 
norādes uz grupiņām un galveno ieeju. Turpi-
nās darbi pie mehāniskās ventilācijas apseko-
šanas un tīrīšanas, lietus ūdeņu novadsistēmas 
izveidošanas un āra klases projektēšanas. Sa-
vukārt bērnudārzā “Ezerciems” labiekārtota 
āra teritorija – nobruģētas taciņas un uzstādīti 
rotaļlaukuma elementi, lai pilnveidotu vidi bēr-
nudārza audzēkņiem, pavadot laiku ārtelpās.

Bērni bērnudārzos un skolēni skolās tiek 
gaidīti 1. septembrī, lai atkal satiktos un iegūtu 
zināšanas klātienes mācībās!

3 Turpinājums; sākums 9. lpp.

Fo
to

: S
iG

U
Ld

AS
 N

o
VA

d
A 

PA
ŠV

AL
d

ĪB
AS

 A
RH

ĪV
S

Fo
to

: E
SM

ER
AL

d
A 

tĀ
LE

Pie Mālpils bērnudārza “Māllēpīte” šovasar izveidots bruģēts iekšpagalms un izveidoti jauni rotaļu 
elementi. Papildus tam Jaunās un Krasta ielas remontdarbu laikā pie bērnudārza ir sakārtots ceļš, 
gājēju ietves un automašīnu stāvvietas, kā arī uzstādīts jauns žogs bērnu drošībai.

Mālpilī, tāpat kā citviet Siguldas novadā, 
iesniegumu pieņemšanas kārtība nemainās

Mālpils pagasta pārvalde informē, ka iesnie-
gumu pieņemšanas kārtība pašvaldības ikdie-
nas darbu norisē nav mainījusies un dokumen-
ti tiek pieņemti Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Mālpilī, Nākotnes 
ielā 1, šādos darba laikos:

 pirmdienās plkst. 8.30–12.30 un 13.00–18.00;
 otrdienās plkst. 8.30–12.30 un 13.00–17.00;
 trešdienās plkst. 8.30–12.30 un 13.00–17.00;
 ceturtdienās plkst. 8.30–12.00 un 13.00–18.00;
 piektdienās plkst. 8.30–12.30 un 13.00–16.00.
Plašāka informācija pieejama, zvanot uz tāl-

ruņa numuru 67869145.
Patlaban, kamēr notiek strukturālas pārmai-

ņas administratīvi teritoriālās reformas dēļ, do-
kumentu plūsma un paraksttiesīgās personas 
atsevišķās struktūrvienībās ir mainījušās, bet 
tas netraucēs saņemt pakalpojumus Mālpils 
pagasta iedzīvotājiem. Tas pats attiecas arī uz 
Krimuldas un Inčukalna pagasta iedzīvotājiem. 
Vienīgi dokumentu parakstīšana un saskaņo-

šana sākotnēji var aizņemt mazliet vairāk laika 
līdz brīdim, kad pilnībā tiks nokomplektēta 
darbinieku komanda un izveidots klientu ap-
kalpošanas vadības modelis.

Piemēram, lai saskaņotu kokmateriālu no-
vietošanu ceļmalās vai kravu pārvadājumus 
Mālpils pagastā pa novada pašvaldības ce-
ļiem ar grants segumu, iesniegums, tāpat kā 
iepriekš, jāiesniedz Mālpils pagastā, un to 
parakstīs un saskaņos Siguldas novada paš-
valdības izpilddirektors, jo bijušajam Mālpils 
pašvaldības izpilddirektoram likumā noteik-
tā kārtībā šādu pilnvaru vairs nav. Viņš pilda 
savus pienākumus kā atbalsta darbinieks Si-
guldas novada pašvaldības izpilddirektoram. 
Tāpat notiek arī citu dokumentu parakstīšana 
un/vai saskaņošana.

Plašāku informāciju par būtiskākajām sfē-
rām un vadošajiem darbiniekiem, kuri sniedz 
konsultācijas ikvienam Siguldas novada iedzī-
votājam, var izlasīt izdevuma 9. lappusē.

ekspluatācijā nodoti bērnu laukumiņi 
Mālpilī un Sidgundā
Šonedēļ ekspluatācijā nodoti abi Mālpils pagastā izveidotie bērnu laukumiņi – viens laukumiņš 
atrodas Mālpils parkā aiz bibliotēkas, otrs Sidgundā, Zvaigžņu ielā 1. Līdz ar darbu nodošanu lau-
kumiņos jau rosās dažādu vecumu bērni un viņu vecāki.

Abos laukumos uzstādīti daudzveidīgi 
rotaļu elementi – tīkli, kāpšļi, balan-
sēšanas un vingrošanas ierīces, slīd-

kalniņi, šūpoles, dažādas platformas un citi 
rīki dažādu vecumu bērniem. Mālpils bērnu 
laukumiņā uzstādīta arī kāpelēšanas nojume, 
kuras iekšienē izveidots izglītojošs un mazā-
kajiem bērniem interesants zvaigznāju ataino-
jums. Laukuma vidū izbūvēts arī batuts. Abos 
laukumos ieklāts mīkstais segums, lai pēc 
iespējas mazinātu traumatisma risku, kā arī 
soliņi un atkritumu urnas. Bērnu laukumiņā 
Mālpilī veikti labiekārtošanas darbi, un atbil-
dīgie speciālisti lems par to, vai nepieciešams 
uz caurstaigājamā gājēju celiņa uzstādīt zīmi, 

ka pa to aizliegts braukt ar velosipēdu, jo tas 
rada papildu bīstamību mazākajiem bērniem. 
Aicinām riteņbraucējus šajā posmā nokāpt no 
velosipēda un izstumt to cauri bērnu rotaļu 
laukumam.

Rotaļu laukumu izbūvi veica uzņēmums SIA 
“Fixman”.

Aicinām rotaļu elementus izmantot saudzīgi 
un tiem paredzētajā veidā un, pamanot bojāju-
mus rotaļu elementos, ziņot Valsts un pašvaldī-
bas vienotā klientu centra darbiniekiem, zvanot 
uz tālruņa numuru 67869145. Ja pamanāt neat-
bilstošu rotaļlaukumu lietošanu, aicinām ziņot 
Siguldas novada Pašvaldības policijai, zvanot 
uz diennakts dežūrtālruņa numuru 26160288.

Noslēgušies vairāku ielu un ceļu būvdarbi
Šosezon uz vairākiem ceļiem Mālpils pagastā un apkārtnē norisinās ceļu remontdarbi, dažviet 
darbi jau pabeigti. Būvdarbi noslēgušies Jaunajā un Krasta ielā, Enerģētikas ielā un uz autoce-
ļa Sidgunda–Ezeri–Kārde. Remontdarbi turpinās posmā Baņģi–Pilskalni, kā arī Nākotnes ielā un 
posmā no krustojuma ar autoceļu V58 (Sigulda–Allaži–Ausmas) līdz grantētajam ceļa posmam.

Jaunajā un Krasta ielā būvdarbi ir noslēgu-
šies, patlaban notiek dokumentācijas sa-
gatavošana ielas nodošanai ekspluatācijā. 

Ielu remontdarbu laikā izbūvēta slēgta lietus 
ūdens novadīšanas sistēma, veikta ūdensvada 
un kanalizācijas trases pārbūve, uzstādīti jau-
ni ielas apgaismojuma stabi, veikta ielas, ie-
brauktuvju un stāvlaukuma pie pasta ēkas as-
faltēšana, nobruģēti gājēju celiņi, kā arī veikti 
labiekārtošanas darbi, tajā skaitā iesēts zāliens 
un uzklāts ielas horizontālais apzīmējums, uz-
stādītas ceļa zīmes. Pie pirmsskolas izglītības 
iestādes “Māllēpīte” izbūvēts žogs, labiekārtots 
un noasfaltēts saimnieciskais iekšpagalms, 
izveidojot tajā papildu autostāvvietas un no-
robežotu vietu atkritumu konteineriem. Veik-
tie būvdarbi Jauno un Krasta ielu padarījuši 
daudz drošāku, ērtāku un estētiskāku braucē-
jiem un gājējiem. Darbus veica AS “Ceļu pār-
valde”. Autovadītāji aicināti ievērot uzstādītās 
ceļa zīmes, kas pēc remontdarbu veikšanas 
dažviet ir mainījušās.

Arī Enerģētikas ielas pārbūves darbi ir 
noslēgušies, pašlaik notiek dokumentācijas 
sagatavošana ielas nodošanai ekspluatācijā. 
Enerģētikas ielā izbūvēta slēgta lietus ūdens 
novadīšanas sistēma, uzstādīti jauni ielas 
apgaismojuma stabi, ieklāts asfaltbetona se-
gums, līdz ar to transports, kas izmanto šo 
ielu šķeldas pievešanai katlumājai, vairs ne-
radīs problēmas ar putekļu un dubļu izne-
šanu Mālpils ielās. Darbus veica uzņēmums  
SIA “Strauteks”.

Remontdarbi noslēgušies arī uz pašvaldības 
ceļa Sidgunda–Ezeri–Kārde. Darbu laikā veikta 
grāvju un caurteku tīrīšana, izbūvēta salizturī-

gā ceļa kārta, veikta ceļa zīmju un robežzīmju 
atjaunošana.

Papildus jau noslēgtajiem darbiem ir uzsākti 
grantētā autoceļa C8 (Baņģi–Pilskalni) pārbū-
ves darbi. Darbu laikā tiks veikta seguma atjau-
nošana ar grants maisījumu visā ceļa garumā, 
apauguma noņemšana no ceļa nomalēm, ceļa 
sānu grāvju izrakšana un esošo grāvju iztīrīša-
na, caurteku atjaunošana un tilta pār Mergupi 
pārbūve.

Savukārt Nākotnes ielā Mālpils centrā (V59) 
tiek atjaunotas ceļa apmales, ietves, veikta 
brauktuves izlīdzinošā frēzēšana, profila labo-
šana un tiks ieklāta asfalta dilumkārta. Būvdar-
bu noslēgumā tiks uzklāts ceļa horizontālais 
marķējums un uzstādīts satiksmes organizāci-
jas aprīkojums.

Valsts reģionālā autoceļa P3 (Garkalne–
Alauksts) posmā no krustojuma ar autoceļu 
V58 (Sigulda–Allaži–Ausmas) līdz grantētajam 
ceļa posmam (28,1.–37,63. km) notiek seguma 
atjaunošana. Būvdarbu posmā tiks labots ceļa 
profils, iesēdumi un ieklāta jauna asfalta dilum-
kārta, kā arī atjaunotas caurtekas.

Uz reģionālā autoceļa P8 (Inciems–Sigul-
da–Ķegums) posmā no Jūdažiem līdz Mālpi-
lij (21,20.–36,00. km) notiek asfalta seguma 
atjaunošanas būvdarbi. To laikā plānots labot 
ceļa profilu un iesēdumus, ieklāt jaunu asfalta 
dilumkārtu. Tiks izbūvētas jaunas caurtekas 
zem pamatceļa un nobrauktuvēs, tīrīti grāvji un 
izbūvētas jaunas pieturvietu platformas.

Darbi Nākotnes ielā, uz autoceļiem Gar-
kalne–Alauksts un Inciems–Sigulda–Ķegums 
tiek veikti pēc VSIA “Latvijas Valsts ceļi”  
pasūtījuma.

Rotaļlaukumu izveidošana Mālpilī un Sidgundā tika sākta šajā pavasarī, un turpmāk Mālpils un Sid-
gundas bērniem būs pieejama sakopta, droša un interesanta rotaļu vieta.



SiGuLDAS nOVADA DziMtSArAKStu nODAļā jūLijā

Reģistrēti 30 jaundzimušie – 11 meitenes un 19 zēni.
Bērniem doti vārdi: Evelīna (divām meitenēm), Leija, Mētra Elza, Elza, Eimija Amēlija, Frīda Rūta, 
Anete, Amēlija, odrija, Aleksandra, olivers (diviem zēniem), Patriks, Gvido, Krišjānis, Miks, Kurts, Ja-
roslavs, Gabriels, Lūkass, damīrs, Viljams, Henrijs, Magnuss, Reinis, Armīns, daniels, dāvis, Ernests. 
Reģistrētas 46 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 14000 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SiA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 28. septembrī

11KULTūrAS PASĀKUMI SEPTEMbrī Augusts, 2021

KuLtūrA
2. IX 16.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē

tutas koncerts “Vasaras ceļojums”.  
Biļetes cena – 15 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās

3. IX 19.00 
“Siguldas devonā”

inčukalna tautas nama amatierteātra izrāde “Viesu nams “Zaļie mati”” pēc 
Karlo Goldoni lugas “Viesnīcniece” motīviem. Ģirta Sila režija, dramaturģija, 
scenogrāfija un muzikālais noformējums. izrādē piedalās ieva Kalniņa, 
Sarmīte Bratuška, Rota Zieda, Jānis Liepiņš, Uldis Strenga, Armands 
Pētersons, Armands Eglītis, Andris Andersons, Kristiāns Bērziņš, Rihards 
Hoņavko, Madara Hasnere. . 
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  20% atlaide

3. IX 20.00 
Ziedoņa muzeja vasaras 
rezidencē

Brīvdabas kinovakars. Latviešu īsfilmu izlase. ierašanās no plkst. 20.00,  
plkst. 20.30 saruna ar filmu veidotājiem, plkst. 21.00 filmu seanss. 
Ieejas maksa – 5 eiro, skolēniem, studentiem un pensionāriem – 3,50 eiro

3.–4. IX 
Allažu pagastā

Allažu pagasta svētki “Allažnieki svin [pa]GALMoS”.  
Plašāka informācija 5. lappusē

4. IX 12.00 
Mores pagasta kapsētā

Kapusvētki

4. IX 18.00 
Krimuldas muižā

Grupas “Carnival Youth” koncerts. 
Biļetes cena – 20 eiro. Biļetes var rezervēt, zvanot uz tālruņa numuru 29111619 
(biļešu skaits ierobežots)

4. IX 20.00 
Siguldas pils paviljonā 

Siguldas pils paviljona vasaras sezonas noslēgums kopā ar grupu “dzelzs 
vilks”. 
Biļetes cena – 5 eiro,  20%, novada daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide

10. IX 12.00–14.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Aspazijas dzejai veltīta radošā dzejas diena bērniem “iedvesmojies un radi!” 

10. IX 19.00 
Pie inčukalna Medību pils

“dzejas dienas 2021”. tikšanās ar inčukalniešiem, kuri raksta dzeju, un 
grāmatas “doku Atis, Jānis Sudrabkalns, Leons Briedis un inčukalns” 
atvēršanas svētki kopā ar literatūrzinātnieku Viesturu Vecgrāvi

10. IX 20.00 “devona ceļojums”. Sigulda
Biļetes cena – 10 eiro, ar  20% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
tirdzniecības vietās un “Siguldas devona” kasē 

12. IX 16.00 
Mālpils Kultūras centra 
izstāžu zālē

Anetes Kalniņas gleznu izstādes “Atgriešanās” atklāšana

16. IX 17.00 
pie Vecās pasta ēkas 
inčukalnā

Grāmatas “doku Atis, Jānis Sudrabkalns, Leons Briedis un inčukalns” 
atvēršanas svētki kopā ar literatūrzinātnieku Viesturu Vecgrāvi

17. IX 15.00
Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumā

Eiropas kultūras mantojuma diena.  
izstādes “Siguldas dzelzceļa stacija laiku lokos” atklāšana

18. IX 10.00–17.00 
“Siguldas devonā”

Jauniešu forums “Jaunietis starp šodienu un rītdienu”

18. IX 9.00–16.00 
Siguldas Svētku laukumā

dārzkopības sezonas noslēguma gadatirgus “Rudens stādu parāde 2021”.
Plašāka informācija 7. lappusē

18. IX 
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Bērnu vokālās grupas “Zibsnis” 25 gadu jubileja

18. IX 12.00 
inčukalna tautas namā

Rasmas Šubes akvareļu izstādes atklāšana

19. IX 
pie Mālpils Kultūras centra

Rudens gadatirgus

19. IX 14.00 
Lēdurgas dendroparkā

Parka svētki “Čibu čabu pa lapu lapām”. Radošās darbnīcas, orientēšanās, 
rudens velšu izstāde un degustācija “Rudens burciņās”.  
Plašāka informācija 8. lappusē

20. IX 18.00–20.00 
Krimuldas tautas namā

Sarunas par uzdrīkstēšanos un tikšanās ar “dzeltenā dzeņa ordeņa biedrības” 
gleznošanas studijas māksliniekiem

23. IX 17.00–18.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Mākslinieces daigas Krūzes izstādes “Sarunas” atvēršana

23. IX 19.00 
“Siguldas devonā”

Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra izrāde – Veronikas Plotņikovas muzikāli 
poētiskais dumpis “Par spīti”. 
Biļetes cena – no 18 līdz 20 eiro, ar  20% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” tirdzniecības vietās

24. IX 16.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Valodu daudzveidība Siguldā. Eiropas valodu dienai veltītas radošās 
aktivitātes un tikšanās ar Siguldā dzīvojošajiem cittautiešiem

24. IX.18.00 
Jūdažu Sabiedriskajā 
centrā 

Miķeļdiena – rudens ražas svētki. Apmeklētājiem būs iespēja kopīgi cept 
kartupeļu pankūkas un atcerēties vasaras piedzīvojumus. 
Ieejas maksa – interesantas receptes un kāds burciņā notverts vasaras mirklis

24. IX 18.00 
“Siguldas devonā”

Pārceltais koncerts! Andra Muižnieka 75 gadu jubilejai veltīts Absolventu 
orķestra koncerts. Biļetes cena – 5 eiro,  20% atlaide, novada daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide

24. IX 20.00 Koncertzāles “Baltais flīģelis” sezonas atklāšana ar “SHiPSEA” koncertu. 
Biļetes cena – 10–20 eiro, ar  20% atlaide, novada daudzbērnu ģimenēm – 
40% atlaide.  Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās

24. IX 19:30 
Mālpilī, Jaunajā ielā 6A

dzejas dienas – Aleksandrs Čaks. dzejas uzvedums kopā ar Mālpils Kultūras 
centra amatierteātri “Vēji”

25. IX 9.30–17.00 
inčukalna pagastā

inčukalnam – 585. orientēšanās spēle dabā

25.IX 13.00 
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Ainas Ertes piemiņas izstādes “Kā saulīte rotājas” atklāšana

25. IX 12.00 
Morē

Mores kauju piemiņas pasākums

25. IX 
Siguldas pils kvartālā

Zelta rudens sezonas atklāšana – aktivitātes ģimenēm ar bērniem, streetfood 
zona, dizaina tirgus, grupu “Čipsis un dullais” un “Labvēlīgais tips” koncerts. 
Ieejas maksa vakara koncertos – 10 eiro, ar   20% atlaide

26. IX 17.00 
“Siguldas devonā”

Latvijas Nacionālā teātra izrāde “oligarhs”. 
Biļetes cena – no 18 līdz 20 eiro, ar   20% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” tirdzniecības vietās

26. IX 
Raganā

Miķeļdienas dižtirgus

28. IX 19.00
“Siguldas devonā”

Spēlfilma “Bedre” (režisore dace Pūce).
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  2 eiro

izStāDeS
Līdz 1. IX 
Siguldas Jaunās pils salonā

dinas dubiņas izstāde “Memento Vivere” – emaljas gleznas, rotas un zīda 
tērpi. 
Biļetes cena iekļauta Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā. Ieejas maksa pilī ir 
4,50 eiro, studentiem, skolēniem, pensionāriem – 2,50 eiro, ar  1 eiro

No 2. IX 
Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumā

Koprades laboratoriju ekspozīcija “Vārda pēc”

Līdz 3. IX 
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Kristīnes Straumes gleznu izstāde “Par vāzēm un puķēm”

Līdz 4. IX 
“Siguldas devonā”

Madaras Gulbis un Bārbalas Gulbes izstāde “ieelpo, izelpo!”. 
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  20% atlaide. Otrdienās – mākslai draudzīgajās 
dienās – ieejas biļete izstādē ir ar 50% atlaidi

11. IX
Siguldas novada bibliotēkā

dzejas dienas. digitālā izstāde “Pirms sapnis izgaist, naktī iet” ar novadnieka 
Andra Marta dzejas rindām

Līdz 15. IX 
Siguldas novada bibliotēkā

izstāžu cikla “Rakstnieki – jubilāri” literārā izstāde “Brāļu Grimmu skaistākās 
pasakas”; Vilhelmam Grimmam – 235 gadi

Līdz 16. IX 
Krimuldas tautas namā

“dzeltenā dzeņa ordeņa biedrības” gleznošanas studijas darbu izstāde. 
Pedagogs Elmārs Gaigalnieks

Līdz 17. IX 
Mālpils Kultūras centra 
1. stāva vestibilā

Mālpils tautas lietišķās mākslas studijas “Urga” un keramikas studijas “Māl-pils” 
darbu izstāde “Ne viss ir tikai balts vai melns”

Līdz 18.IX 
Siguldas novada bibliotēkā

interaktīvā izstāde bērniem “Saulains stūrītis”

3. IX–3. X 
Siguldas Jaunās pils salonā

ivetas Šmitas izstāde “Fragmenti”. 
Biļetes cena iekļauta Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā. Ieejas maksa pilī ir 
4,50 eiro, studentiem, skolēniem, pensionāriem – 2,50 eiro, ar 1 eiro

7.–30. IX 
Siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde “Es zinu tikai to, ko gaisma zin...”.  
dzejniekam Knutam Skujeniekam – 85

10.–30. IX 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

tematiska literatūras izstāde “Krāsainais rudens”

10. IX–9. X 
“Siguldas devonā”

dinas Ābeles gleznu izstāde “Plūduma pieskāriens”

10. IX–9. X 
Siguldas pagasta bibliotēkā

ievas Bazēvičas gleznu izstāde “Viss saistīts ar visu”

10. IX–29. X 
Jūdažu Sabiedriskajā 
centrā

Novadpētniecības fotoizstāde “Mana adrese – Jūdaži”

17. IX–17. X
turaidas muzejrezervātā

izstāde “Pār Gauju braucu”

21.–30. IX 
Siguldas novada bibliotēkā

Eiropas valodu dienai veltīta interaktīva izstāde “Veidosim Eiropas valodu 
ABC!”

23. IX–30. X 
Siguldas novada bibliotēkā

Mākslinieces daigas Krūzes izstāde “Sarunas”

25. IX.–17. X 
Siguldas pagasta  
Kultūras namā

Ainas Ertes piemiņas izstāde “Kā saulīte rotājas…”

Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv! Apmeklējot pasākums, aicinām pirms tam pārliecināties par epidemioloģiskās situāci-
jas izmaiņām, kas var skart pasākuma norisi.



12 foTozIŅASAugusts, 2021

Fo
to

: G
iN

tA
 Z

ĪV
ER

tE

Augusta sākumā Siguldas novadā norisinājās akcija “Mājas kafejnīcas”, kuras laikā 
saimniekiem uz vienu dienu bija iespēja savu saimniecību radīt par apmeklētājiem 
pieejamu kafejnīcu. Kopumā pasākumā piedalījās deviņas saimniecības Siguldā, Al-
lažos, Krimuldā un Inčukalnā, kas iepazīstināja apmeklētājus ar saviem tradicionāla-
jiem ēdieniem un īpašajām receptēm.

Fo
to

: K
Ri

M
U

Ld
AS

 U
N

 L
Ēd

U
RG

AS
 P

AG
AS

tA
 P

ĀR
VA

Ld
ES

 A
RH

ĪV
S

Skolēnu dziesmu un deju svētku gājiena virtuālajā kustībā “Saulesvija” piedalījās arī 
Siguldas novada kolektīvi. Īpašās akcijas veidotāji, kas iemūžināja gaviles un sveicie-
nus deju kolektīviem un viņu vadītājiem, piestāja Siguldā, Krimuldā un Inčukalnā, kā 
arī satika Mālpils pagasta dejotājus. Kopīgais Siguldas novada videosveiciens apska-
tāms tīmekļa vietnē www.nacgavilet.lv.

Fo
to

: G
iN

tA
 Z

ĪV
ER

tE

Arī jaunajā sezonā kultūras centrs “Siguldas devons” turpinās piedāvāt daudzveidī-
gas mākslas izstādes. Vēl līdz 4. septembrim “Siguldas devonā” apskatāma izstāde 
“Ieelpo, izelpo!”, kas iepazīstina ar divu mākslinieču – Bārbalas Gulbes un Madaras 
Gulbis  – radošo veikumu, aicinot apskatīt stikla plastikas un glezniecības mākslas 
darbus. Savukārt no 10. septembra “Siguldas devonā” būs apskatāma Dinas Ābeles 
gleznu izstāde “Plūduma pieskāriens”.

Šā gada Mores pagasta svētku bagātīgajā svētku programmā interesantas un aizrau-
jošas aktivitātes atrada gan novadnieki, gan viesi. Šogad Morē bija iespēja baudīt vai-
rāku mūziķu koncertus dažādos mūzikas žanros, piedalīties jautrajā bamperfutbolā, 
iegūt jaunas prasmes dažādās meistarklasēs, vērot ekstrēmā velosporta paraugde-
monstrējumus un piedzīvot citus notikumus.

Fo
to

: G
iN

tA
 Z

ĪV
ER

tE

Lai arī šogad nebija iespējams baudīt tradicionālos Siguldas Opermūzikas svētkus, 
biedrība “Siguldas Opermūzikas svētki” sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību 
piedāvāja opermūzikas baudītājiem divus koncertus. Tajos uzstājās izcili un iemīļoti 
operdziedātāji no Latvijas un Bulgārijas, to skaitā soprāns Krasimira Stojanova un te-
nors Mihails Mihailovs.

Fo
to

: E
d

G
AR

S 
SE

M
AN

iS

Šovasar Siguldas novadā norisinās dažādas sporta sacensības, tostarp Fischer slēpo-
šanas centrā aizvadītas skrituļslidošanas un rollerslēpošanas sacensības “S!-Skate 
2021”, kurās piedalījās 111 skrituļslidotāji un rollerslēpotāji. Savus spēkus sacensībās 
“S!-Velo 2021” pārbaudīja arī riteņbraucēji, taču sacensības turpināsies arī septembrī, 
tās aizvadot virtuāli.

Fo
to

: M
AR

tA
 G

AR
Ā


